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DIRJECCIÓN- A D M IN IS T R A C IÓ N : 
Oall» üei C arm en, núm. 23 , principal. 

Teléfono núm. 2.549.

G A C E T A  DE
V E N T A  DE E JE M PL A R E S: 

Ministerio de la Gobernación, planta baja. 
Número suelto, 0 ,50.

S U M A R I O

P m r t e  o l l c i a l *

Presidencia dei Consejo d© M inistros:
Eeal decreto declarandé ha lugar al recur­

so de queja interpuesto por la Audiencia 
de Zaragoza contra el Alcalde conslílu- 
donal del pueblo de Aguaviva, por inva- 
sión de atribuciones, y en su virtud, per­
tenece él conocimiento d la Autoridad ju­
dicial.

Nlnfsteríe de la Querrá:
Real orden concediendo al Coronel de Arti­

llería, D. José Cehailos Avilés, la cruz de 
segunda clase del Mérito Militar, con dis- 
tintivo blanco y pasador del Profesorado, 
pensionada.

Otra disponiendo se devuelvan dios intere­
sados las 1j)00 pesetas que depos t irón 
para redimirse del servicio militar ac­
tivo*

ftólrJsterlo da Haciendas
Real orden declarando sujetos d la Contri­

bución de utilidades Ion derechos corres­
pondientes á los Tribunales de examen 
para el ingreso en los diferentes Cuerpos 
de la Administración.

Ministerio de la Gobernación;
Real orden circular disponiendo que la de 

4 de Diciembre último se entienda en el 
sentííio de que queda prohibida la venta 
en los estabíecimientos en que se expen­
dan ariiculos de comer, de beber ó aguas

medicinales, de legias que no estén conve­
nientemente embotelladas, capsuladas y  
precintadas.

Binisteris i i  Instrnccién Pública j Bellas Irtes:
Real orden nombrando Catedrático de Len­

gua alemana de la Escuela Superior de 
Comercio de Valladolid, d D. Faustino 
Gosalbo y Más.

Otra declarando desierta la Cátedra de 
Aritmética, Algebra y Cálculo Mercantil 
de la Escuela Superior de Comercio de 
Santa Cruz de Tenerife.

Otra nombrando á D. Joaquín Campos 
Garda, Depositario-Contador de la Jun­
ta impectora del Caudal dé San Telmo, 
de Málaga.

Otra disponiendo que á las oposiciones que 
se están celebrando para proveer la Cá­
tedra de Matemáticas, vacante en el Ins­
tituto de Huelva, se agregue la de igual 
cíase del de Maltón.

Otra concediendo á los alumnos de la Es­
cuela Central de Ingenieros Industriales 
que tengan pendientes de aprobación a l­
guna ó algunas asignaturas de determi­
nado grupo, matricula en estas asigna­
turas y en las del grupo siguiente.

Adnáinlstraoióii Central:
E s t a d o .— Asuntos contenciosos.—Anww- 

ciando el fallecimiento en Larache de 
los súbditos españoles que se indican.

G r a c ia  y  J u s t ic ia .—Dirección Genera­
do los Registros y del Notariado.— 
Listas de Aspirantes á los Registros de 
la Propiedad que se mencionan.

MARiNA.-->Direoeión General do Navega­
ción y Pescá Marítima.—D«spome«fio 
que el dia 6 del próximo mes de Mayo se 
verifiquen las subastas para el usufructo 
de los pesqueros de almadrabas, denomi­
nados Punta dé la Isla y Torre Atalaya,

H a g ie n d a .—Dirección General de lo Con­
tencioso del Eñiado.—Continuación del 
Reglamento para la Administración y  
recaudación de los impuestos sobre dere­
chos reales y transmisión de bienes y so­
bre los bienes de las personas jurídicas,, 
aprobado por Real decreto de ¿d 
actual.

G o b e r n a c ió n . — Inspección General de 
Sanidad o^ioriov.—Anunciando haber 
ocurrido un caso de cólera en Smirna 
(Turquía).

A n e x o  i."— B o ls a .— O b s e r v a t o r io  C en ­
t r a l  M e t e o r o ló g ic o .— O b s e r v a t o r io  
DE M a d r id .—S u b a s ta s .— A d m in is tr a ­
c ió n  P r o v in c ia l- A d m in is t r a c ió n  Mu­
n ic ip a l .— A n u n c io s  OFICIALES de La  
Unión Marine; Banco de España (Ma­
drid), y Sociedad anónima mercantil 
Canal de Jaca,

A n e x o  2.*’—E d ic to s .— Cuadros e s t á  d ís ­
t i c o s  DE

I n s tr u c c ió n  P u b l i c a .-Dirección Gene­
ral de Primera enseñanza.— - 
ción del escalafón parcial de la categoría 
sextá elemental de ilfae^^o^, con pe­
setas de sueldo.

F o m e n to  . — Dirección General de Cô  
mercio, Industria y Trehajo.—Estada 
de los efectos públicos negociados en Boh 
sa, durante el mes de Marzo última.

A n e x o  3.°—T r ib u n a l  Su p rem o. ñAhk 
DE LO C r im in a l.—PZ¿6flfo 28.

PA R T^FiC IA L  
r n u f f i c u  DEL COBFJO DK M i i s m

S. M. el R ey  Don Alfomo XIII (q. D. gj, 
B. M, la R e in a  D.* Victoria Eugenia, y  
BS. AA. RR. el Príncipe de Asturias é 
Infantes D. Jaime y  D.* Beatriz, conti­
núan sin novedad en su importante salud.

De igual beneficio disfrutan las demás 
Dersonas de la Augusta Real Familia.

REAL DECRETO 
En el recurso de queja promovido por 

la Audiencia de Zaragoza, contra el Al­
caide constitucional del pueblo de Agua- 
viva, por invasión .de atribuciones al Juz­
gado municipal de dicha localidad, del 
cual resulta:

Que el Juzgado municipal de Aguavi-

va, en providencia de 8 de Abril de 1906, 
mandó hacer saber á la Alcaldía que, te­
niendo conocimiento de que esta Autori­
dad había impuesto varias multas por 
entrada de ganados á pastar en terrenos 
de propiedad particular, se abstuviese, 
en lo sucesivo, de imponer tales multas, 
que no eran de su competencia, pues el 
pastoreo abusivo en propiedad particular, 
no habiendo cuestión previa que la Ad­
ministración deba conocer, constituía 
una falta que se hallaba comprendida 
en el libro 3.® del Código Penal, artícu­
los 611, 612 y 618, y, por tanto, y en con­
sonancia estas disposiciones con la doc­
trina sustentada en Reales decretos de
I."* de Agosto de 1871,12 de Marzo de 1872, 
10 de Mayo y 16 de Noviembre de 1873 y 
otros, el conocimiento en primera ins-̂  
tancia de los juicios á que den lugar las

infracciones de que tratan dichos arlíeu- 
los del Código y las Ordenanzas generales 
de la Administración, corresponde á loa 
Jueces municipales;

Que al ser aotíficada la referida provi­
dencia á la Alcaldía, ésta, en comunica­
ción al Juzgado municipal, contestó ma­
nifestando que las multas impuestas na 
lo habían sido por pastoreo, sino por la 
entrada en heredad ajena sin p em iso  
escrito del dueño, como previenen la® 
Ordenanzas municipales y Real orden 
de 15 de Enero de 18932

Que el Justado, ep vísta de dicha coma- 
nioación, dictó otra providencia, abrien­
do información testifical, para lo cual 
mandó comparecer á su presencia á tres 
de Jos individuos multados por la Alcal­
día, quienes declararon que la multa lea 
había sido impuesta por entrada de un
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manado lanar á pastar en propiedad par­
ticular:

Que remitido el cj pediente al J uzgado 
de primera instancia para que emitiera 
su informe, lo verificó en sentido de que 
el hecho de que se trata en dicho expe­
diente, estaba comprendido en los artícu­
los del Código Penal alegados por el Juz­
gado municipal, y, por tanto, ni las Or­
denanzas municipales ni la Keal orden 
de 15 de Enero de 1893, alegadas por el 
Alcalde, podían oponerse á lo que taxa­
tivamente castiga el citado Código, sien­
do, por consiguiente, el conocimiento de 
dichas faltas, de la exclusiva competen­
cia del Juzgado municipal:

Que elevado á su vez por el Juzgado de 
primera instancia el expediente así in­
formado, á la Audiencia, el Fiscal, en dic­
tamen aceptado por la mencionada su­
perioridad, entendiendo que estaba fuera 
de toda duda que la Alcaldía, al imponer 
tas multas en cuestión, invadió las atri­
buciones de la Autoridad judicial, que 
3ra la competente para castigar las faltas 
.-,ometidas por los multados, propuso que 
iebía elevarse al Gobierno el oportuno 
recurso de queja, según lo preceptuado 
an los artículos 290,292 y 295 de la ley 
Orgánica del Poder judicial, acordándolo 
así la Audiencia:

Que pasado el recurso á informe del 
Ministerio déla Gobernación,dichoCen- 
ü o, en Real orden de 8  de Agosto de 1906,
viianifiesta:

Que en 11 de Diciembre de 1904 el pro­
pio Ministerio había elevado una consnl- 
ia Á esta Presidencia, pidiendo precisa­
mente de la misma una norma para la 
resolución de esta clase de expedientes, 
fundado en que, por Reales decretos de 
7 do Febrero de 1890 y  17 de Julio de 
1902, se decidieron á favor de la Autori­
dad judicial dos compeíoTicias entabla- 
¿las por estos hcciic:?, j  por Real decreto 
¿ 3  11 de Noviembre de 1904 se resolvió á 
favor de la Administración una compe­
tencia también por multar la Alcaldía de 
Sa5 (Alicante) la entrada de ganados en 
heredcd ajena, consulta acerca de la que 
no había recaído resolución alguna, ha­
llándose en suspenso en el Ministerio in­
formante todos los expedientes de mul­
tas impuestas por ese concepto; y

Que e r a  digno de tenerse en cuenta que 
m. el presente caso la multa no había sido 
impuesta por la entrada de ganados en 
heredad ajena, sino por hacerlo sin per­
m iso escrito del dueño, visado por la Al­
caldía, io cual es distinto, pues era indu- 
ü^hle que la Alcaldía de algún modo ha­
bía de llenar sus funciones en cuanto á 
H higiene en relaCl6 n con los ganados 
wivos, porque sabido tuvieran
.mfermedad que fuera contá^
Físarian los permisos por las Alca.̂ ^̂ ®̂̂  
resultando de todo lo expuesto el presen­
te recurso de quejr, que ha seguido sus 
trámiles:

Vistos los artículos 611 y 612 del Códi­

go Penal, que consideran faltas y como 
tal castigan el hecho de entrar ganados, 
causando ó no daños, en heredad ajena:

Visto el número 1 .° del artículo 14 de 
la ley de Enjuiciamiento Criminal, que 
establece la competencia de los Jueces 
municipales para conocer de los juicios 
de faltas:

Considerando;
1.® Que los hechos que han motivado 

el presente recurso de queja pudieran 
ser constitutivos de faltas definidas y cas­
tigadas en el libro 3.® del Código Penal, 
cuya aplicación compete á las Autorida­
des del fuero ordinario.

2 .® Que al inmiscuirse en el conoci­
miento y castigo de los mismos, el Alcal­
de y  demás Autoridades del orden gu­
bernativo, aun cuando otra cosa autori­
cen las Ordenanzas municipales del pue­
blo de que se trata, es evidente que inva­
den atribuciones que no le son propias, 
por ser privativas de los Jueces munici­
pales, con arreglo á los textos citados, 
así del Codigo Penal como de la ley de 
Enjuiciamiento Criminal vigente.

Conformándome con lo consultado por 
el Consejo de Estado; de acuerdo con el 
Consejo de Ministros,

Vengo en declarar que ha lugar al re­
curso de queja interpuesto por la Au­
diencia de Zaragoza, y en su virtud per­
tenece el conocimiento del asunto á la 
Autoridad judicial.

Dado en Palauio á veintidós de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
El Presidente del Consejo de Ministros,

José Canalejas.

DE LA GUERRA

REALES ÓRDENES 
Excmo. Sr.: El Rey (q. D. g.), de con­

formidad con el informe emitido por 
la Inspección General de los Estableci­
mientos de Instrucción é Industria mili­
tar, que á continuación se inserta, y por 
resolución de 15 del corriente mes, ha te­
nido á bien conceder al Coronel de Arti­
llería D. José Ceballos Avilés, la cruz de 
segunda clase del Mérito Militar con dis­
tintivo blanco y pasador del Profesora­
do, pensionada con el 10 por 100  del suel­
do de su actual empleo hasta su ascenso 
al inmediato, como comprendido en las 
disposiciones que en el referido informe 
se mencionan.

De Real orden lo digo á V. E. para 
su conocimiento y demás efectos. Dios 
guarde á V. E. muchos años. Madrid, 21 de 
Abril de 1911.

LUQUE.
Señor Capitán general de la primera Re­

gión.
Informe que se cita.

Hay un membrete que dice: «Inspec- 
'̂ «̂ ucral dc los Establecimientos de

l Í 8ttuccion.\índustriamilitó^^
«Exorno. Sr.; De prden íecha í  de

Diciembre último, so dispone que es 
Inspección General informe acerca do 
propuesta do recompensa formulada p 
el Coronel PresMento de la Comisión < 
experiencia de Artillería, á favor c! 
de igual emplea y Arma, D. José Ram< 
Ceballos y Avilés, coa motivo de ser  ̂
<5Íos extraordinarios prestados en dicJ 
Comisión.

«Componen el expediente la citada pr 
puesta y copias de una cttmanicación d 
General Jefe de la Sección de Artiíier 
y de las hojas do servicios y de hechos d 
interesado.

»E1 Coronel Presidente de la Comlsic 
de experiencias de Artillrría empieza < 
su escrito diciendo que faltaría al m 
elemental de Ies deberes, si, al ascend 
á Coronel el Jefe citado y dejar de pert 
necer á la mencionada Comisión, no 11 
mara la atención acerca del extraordin 
rio mérito y relevantes aptitudes técr 
cas y militares que concurren en el hí 
Coronel Ceballos y los excepcionales se 
vicios que ha prestado.

»Sig tiñca después que las grandi 
transformaciones que ha sufrido el m 
teria!. de guerra en estos últimos i.ñc 
han hecho prec so realizar estudios pr 
fundos y minu^-iosos y llevar á cabo n 
morosas prueb.is y ensayos prácticos, 
los cualcfi este Jefe ha cooperado do v 
modo muy prir eipal con sus grandes c 
nocimientos, s laboriosidad, práctica 
iniciativas, den osirando siempre una a 
tividad y un eelo verdaderamente ins 
perables.

»En cuanto á 'a duración de esta labo 
hace constar qi. o desde quo se creó la C' 
misión do experiencias, por Real decrei 
de 5 de Agosto do 1889, empezó á prestí 
en ella sus servicios con el empleo de C 
mandante, continuando en la* misma ha 
ta su ascenso á Coronel, ocurrsdo en 
mes de Octubra último, sin otra interru 
ción que dos años, desde Junio do 1896 
fines del mismo mes de 1898, en los cu 
les desempeñó el cargo de Comandan 
mayor del Regimiento Ligero de Artill 
ría, permaneciendo durante el primei 
agregado también á la Comisión.

«Pasando á enumerar los soivicios e: 
traordinarios del Coronel Ceballos, ci 
los siguientes:

»En Agosto de 1890 íué eomisiondc 
para reconocer y recibir el material c 
Artillería de tiro rápido Nordeiifelt, con 
truído en la fábrica de Placencia de h 
Armas (Guipúzcoa); en* 1891 presenció c 
el polígono de Meppen, de la casa Krup 
experiencias con toda clase de piezas ( 
Artillería, desde el cañón de 53 milím  
tros hasta el de 42 centímetros, y estud; 
en Austria-Hungría la pólvora sin hum 
entonces naciente, y la fabricación de f 
siles y cartuchos.

»En Junio de 1896 asistió, formanc 
parte de una comisión, á las pruebí 
efectuadas en la Fábrica de Trubia y b  
tería de Santa Catalina, en Gijón, con u 
cañón de acero de 15 centímetros, pr< 
yecto del General Ordóñez, y un monta; 
para obús de bronce comprimido de i 
centímetros.

»En el mismo año se le encargó di 
mando de dos baterías experiméntale 
una Krupp y otra Saind Chamond, co 
las que durante dos meses efectuó ma 
chas diarias por los alrededores de esl 
capital y pruebas de fuego, marchaad 
después, por jornadas ordinarias, á Sog< 
Via, donde practicó ejercicios de tiro, r< 
gresando en la misma forma.

>P'ué, en 1899, miembro de la comisió 
encargada de la adop dón de dvf rentes t 
pos de cañones de tiro rápido; pasó á Frai 
cia y Alemania en 1900 con el fin de rev

D00B
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sarlos planos de construcción de los ma- 
teriales de Artillería Krupp, Saint Cha- 
mond y Schneider, presenciando en el 
campeado tiro de Chambaran pruebas 
con un obús de 10,5 centímetros, y á su 
regreso estudió en la Exposición de Pa­
rís los automóviles aplicados al Ramo 
de Guerra, presentando una Memoria que 
ha sido el punto de partida para que el 
Cuerpo de Artillería inicie el estudio de 
la tracción y arrastres mecánicos.

^Desempeñói en las citadas fábricas de 
Krupp, Saint Chamond y Schneider otra 
nueva comisión, en los meses de Junio 
de 1901 á Febrero de 1902, inspeccionan­
do la fabricación del material que en óllas 
se construía para nuestro Ejército, y en 
Julio de 1902 pasó á Valladolid á recono­
cer el de la casa Schneider, entregado al
6 .*̂ Regimiento montado.

»De nuevo, en 1903, visitó la fábrica 
Krupp, para inspeccionar la construcción 
del material contratado por nuestro Go­
bierno, y estudió los adelantos introdu­
cidos en la fabricación de la Artillería de 
campaña en Alemania, Francia, Bélgica, 
Austria Hungría, Inglaterra, Italia y Sui­
za, visita que repitió á Francia, Austria- 
Hungría y Alemania en 1906, con análo­
go objeto.

»En el año 1907 estudió los automóvi­
les en la Exposición celebrada en esta 
Corte, presentando una notable Memoria, 
que mereció ser premiada y publicada; 
hizo pruebas de transporte de una pieza 
experimental de siete centímetros, reco­
rriendo 80') kilómetros; efectuó otro re­
corrido de 400 para jprobar la primera 
batería que se remitió de la Casa Schnei­
der; fué Vocal de la Junta nombra la para 
formar plan detallado de construcción 
del material de Artillería de costa, plaza 
y sitio, y practicó en Gijón pruebas con 
un obús de acero de 24 centímetros, Or- 
dóñez.

»Inspeccionó el año 1908 en el Creusot 
(Francia) la fabricación de los materiales 
de Artillería de campaña y montaña, y 
asistió en Torregorda (Cádiz) á nuevas 
experiencias con el obús de 24, Ordóñez, 
visitando también, siempre comisionado, 
las fábricas de Armas de Sevilla.

»A tan larga relación de servicios iin- 
portantísimos, añade el Coronel Presi­
dente de la Comisión de experiencias, 
que las actas, informes y otros escritos 
redactados por el hoy Coronel Ceballos, 
sobre todas las ramas de la profesión ar­
tillera, en el desempeño de su cometido 
y como Vocal de la Junta facultativa del 
Arma, pueden contarse por centenares, y 
en todas ellas demostró sus profundos 
conocimientos y vasta ilustración, de­
biendo citarse como más notables los Re­
glamentos para el servicio del material 
de campafia, modelo 1906, y para el de

montaña modelo 1908; los informes acer­
ca de ensayos y pruebas con los de cam­
paña en 1900, 1901 y posteriores, y las lu-. 
miñosas y extensas Memorias resultado 
de las diversas comisiones que realizó 
por el extranjero.

^Termina esta encomiástica propuesta 
diciendo textualmente:

«A todo lo enumerado debe añadirse y 
tenerse muy en cuenta las dotes milita­
res que por modo eminente concurren 
en el Jefe de que me ocupo, demostradas 
en las muchas ocasiones que, con motivo 
de fatigosas pruebas, ha tenido á sus ór­
denes Secciones de tropa y el entusias­
mo por la profesión de que se halla po­
seído; por todo lo cual, si la Superiori­
dad, accediendo á lo que me honro en 
proponer, concede al Teniente Coronel 
Ceballos una distinguida muestra del 
aprecio que le merece su larga carrera 
militar, pocas veces, en mi opinión, se 
habrán reunido circunstancias más favo­
rables y justas para ello.»

»El General Jefe de la Sección de Arti­
llería de ese Ministerio, al elevar la pro­
puesta, se expresa en términos semejan­
tes, encareciendo los merecimientos del 
Coronel Ceballos.

»Su hoja de servicios corrobora los an­
teriores informes.

»La conceptuaoión es muy buena, el 
historial menciona sus importantes tra­
bajos, y atestiguan el mérito relevante 
con ocasión de ellos contraído, una cruz 
de primera clase del Mérito Militar con 
distintivo blanco, y cuatro de segunda, 
de las cuales una con el pasador del Pro­
fesorado y otra pensionada con el 10 por 
100 del sueldo de Teniente Coronel hasta 
el ascenso á General ó retiro.

>También posee el interesado la cruz 
y placa de San Hermenegildo, la medalla 
de plata conmemorativa de los Sitios de 
Zaragoza, habiéndole sido dadas las gra­
cias de Real orden varias veces por el 
buen desempeño de su cometido.

»Resulta de cuanto queda expuesto, 
que el hoy Coronel Ceballos ha prestado 
sus servicios en la comisión de experien­
cias de Artillería, durante más de dieci­
nueve años, de los cuales, los doce últi­
mos consecutivos, realizando trabajos de 
mucha importancia y verdaderamente 
extraordinarios, no sólo á juicio de sus 
Jefes, sino de la Superioridad, que repe­
tidamente le ha mostrado su reconóci- 
miento y le ha otorgado premios.

»Esto, que evidencia la dilatada enu­
meración de sus hechos más salientes, le 
colocan dentro de las condiciones que 
determinan el artículo 4.** del Real decre­
to de 4 de Octubre de 1905 (C. L, núme­
ro 200) y el 1.® de la Real orden de 27 del 
mismo mes y año de 1902 (C. L. núme­
ro 255), cuyos beneñcios hace extensivos

Belación qué se cita.

el
’insL 
sa- 

’ con- 
?\ or- 
fuirne-

á la comisión de experiencias de Artille- 
lía  el artículo 9.® de la Real orden de 15 
de Diciembre de 1904 (C. L. núm ^56), en 
relación con el artículo 22 del amon­
io de la Escuela Central de r*ro 

»Considerando, por otra p j 
Coronel Ceballos no ha obK  ̂ ^ 
nueva cruz del Mérito r  ̂ i 
dor de Profesorado desde que í- ► 
cedió una de segunda clase por 
d en d el5d e.A b rild el905  (7). (l 
ro 87), y que por lo tanto, y habiendo 
transcurrido los cuatro años que señala 
el artículo 4.° del Real decreto de 4 de 
Abril de 1888 (C. L. núm. 123), tiene de­
recho á otra análoga recompensa, la Jun­
ta de esta Inspección General opina, por 
unanimidad, que en virtud de las indica­
das disposiciones y de lo que proviene el 
caso 1.® del artículo 19 del vigente liegla- 
mento de recompensas en ti<3mpo de paz, 
procede otorgarle la cruz de segunda ^la­
se del Mérito Militar con distintivo blan­
co y pasador del Profesorado, pensionada 
con el 10 por 100 del sueldo de su actual 
empleo hasta su ascenso al inmediato.

»V. E., no obstante, resolverá lo más 
acertado.

»Madrid, 19 de Enero de 1911. El 
Coronel de Estado Mayor, Secreiario, Josó 
Villar.—Rubricado.»-V.® B,®: Zappiuo,

Excmo. Sr.: Hallándose justiñcado que 
ios reclutas que figuran en la siguiente 
relación, pertenecientes á los Reemplazos 
que se indican, están comprendidos en 
el artículo 175 de la vigente ley de Reclu-* 
tamiento.

El Rey (q. D. g.) se ha servido disponer 
que se devuelvan á los interesados las 
1.500 pesetas con que se redimieron del 
servicio militar activo, según cartas do 
pago expedidas en las fechas, con los nú­
meros y por las Delegaciones de Hacien ­
da que en la citada relación se expresan; 
cantidad que percibirá el individuo que 
hizo el depósito ó la persona autorizada 
en forma legal, según dispone el artículo 
189 del Reglamento dictado para la eje­
cución de la Ley indicada.

De Real orden lo digo á V. E. para 
conocimiento y demás efectos. Dios gua¿ 
de á V. E. muchos años. Madrid, 22 do 
Abril de 1911,

LUQÜE.
Señorea Cápitanes generales de las se­

gunda, sexta, séptima y octava Regiones.

NOMBRES
PE LOS RECLUTAS

José Morell Cuéllar.
Joaquín Nieto Holgado.......
Eduardó Castillo Soto..........
Josó Astigarraga Elordi.. . .  
Cipriano Larrañaga é Irizar. 
Emeterio Martínez Martínez.

Marcelino Díaz Santamarina 
Joaquín Iglesias Calderón..

1
ao
&

C U P O

PUEBLO PROVINeiA

ZONA

1907 Granada........ Granada.. . . Granada.........
1907 Idem.............. Idem....... . Idem...............
1908 San Sebastián Guipúzcoa... San Sebastián.
1908 Métrico......... Idem............. Id em ....
1910 Azcoitia........ Idem............. Idem............. .
1908 V alen cia  de 

Don Juan.. León............. León
1908 Castropol.. . .  

Muros...........
Oviedo.......... Gijón,. . . . .  .

1908 Coruña........ Coruña .. .

FECHA
DE LA 

R E D E NC I ÓN

27 Diciembre 1907.
30 Enero 1911........
30 Diciembre 1908. 
Idem
27 Diciembre 1910.

28 Diciembre 1908. 
16 Septiembre 1908 
24 Diciembre 1908.

NUMERO

DE

L A S  C A R T A S  

DE PAGO.

41
184
621
658
520

193
38
37

Delegaciones
de

Hacienda 
que expidieron 

la s  c a r ta s  
do pago.

Granada.
Idem.
Guipúzco.u
Idem.
Idem.

León.
Ovic't'k;. 
Coro ña.

Madrid, 22 de Abril de 19n.=Luquo,
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.-■íniBTEMO 1)1 H.Í.C1EDA

RE AL ORDEN 
¡L;v). Si'.: Pasado á informe déla  Co- 

mrúón permanente del Consejo de Esta­
do, si e -pediente instruido por D. Hilario 
Hej :> í ndez Martín, como Vocal Secretario 
dcí Tríbnnai de exámenes para ingreso 
011 el Caorpo de Aduanas,sobre exención, 
por el concapto de Utilidadef, de los de­
recho» correspondientes á los miembros 
(kí referido Tribunal, dicho Alto Cuerpo 
ha emitido ol siguiente dictamen:

<Mxcmo. Sr.: De Real orden comuni­
cada por el Ministerio del digno cargo 
do V. E., ha sido remitido á informe de 
6f ti- Consejo en Comisión permanente, el 
arriunio expodionte, del cual resulta: 

'q,-o  i). Hilario Hernández Martín, 
c.,.',:. < V :c.sl Socretario del Tribunal de
c,vir-‘'H'íí para ingreso en el Cuerpo de 
g u rcUcita so declare que la parte 
tic It - doí cchos que, por su cargo, ha de 
di..' > , ,’..'r entre los examinadores de los 
Asmr.xioi; á ingreso en dicho Cuerpo, no 
so iralla sujeta al pago del impuesto de 
'ütili’ades, per no comprenderlos ol ar­
tículo S.” ni otro alguno del Reglamento 
resTseetivo, .-itando como precedente, en 
apoi o ele (‘Sía pretensión, una resolución 
de ía De’egación do Hacienda, por laque 
so desostimó una denuncia presentada 
contra !os individuos del mismo Tribu­
nal, eu el año 190V, resolución que quedó 
íi i'iiie.

la Dirección General de lO Con- 
dice (® sti dictamen, que si bien 

,¡,v. V ck k  ley do Utilidades, y  es-
nñciaiaomte de su tarifa 1.% cabe afir­
mar 0  -. los derechos de examen de que 
se traía no se h a l l a n  expresamente com- 
».r('i¡íU(los entre loá sujetos á tributación, 
i : , .-r,!l-.srgo, ateniéndose al espíritu que 
LiforBÍa ia ley y ó la generalidad de los 
precci tos contonidos en su artículo 1.” 
ii .Vfvv va 1, y en ei párrafo último del nú- 

¡ L arííeulo 3." de la misma, no pue- 
áf, ■ de reconocerse que no deten

• t-.í. rxroptuados; indicando que
, Vf;,-.-TI jii sucesivo las dudas á que

... - O' r'- • e ; y términos gene-
, I 1 ,, ’„et.ados los citados

fie .a 1' y /  • niñear el criterio
d, nUi-iisTracióa en este punto, con-
í'ié■’ • • pc rtuno que s e  proponga al se­
ño., .■!ll'■̂ íro se sirva declarar que las 
(> ,>■ ' .'h que por derechos de examen

a k.» ox-aminafiores del Tribunal 
d( - áUíHS p a r a  ingreso en el Cuer-

ü.i.ms, con arreglo á la Instruc-
itr. -a as aprobad as por Real orden

de ' i " Diciembre de 1909, están com- 
preñ.Ndas el epígrafe 4,® de la tarifa 1 “ 
de ¡a o,atribución de Utilidades.

»g;w ía Intervención General del Esta­
do no R timando precisa la resolución 
aclaratoi m propuesta por la Dirección de 
io i Jor.tencioso, propone q u e  se manifies- 
|Q á D. Hilario Ilornáatlez, como resulta­

do de su instancia, que la parte de dere­
chos de examen á que la misma se refie­
re, están sujetos á la contribución de Uti­
lidades con el gravamen del 12 por 100  
que marca el número 4 de la tarifa 1.®̂ de 
la ley de 27 de Marzo de 1900, en relación 
con el artículo 8 .® del Reglamento de 18 
de Septiembre de l908, que comprende 
los mencionados derechos, y  que sehaga 
saber esto á la Delegación de Hacienda 
de esta provincia para su inteligencia y 
efectos consiguientes.

»Que la Dirección General del ramo se 
conforma con la opinión de la de lo Con­
tencioso.

»Y en tal estado se consulta el parecer 
de la Comisión permanente de este Con­
sejo.

^Considerando que el número 4.® de la 
tarifa 1."" de la ley de 27 de Marzo de 1900, 
grava con el impuesto de utilidades los 
suoldcB, sobresueldos, dietas y gastos de 
representación de las clases civiles y de 
los Presidentes y  Vocales de Corporacio­
nes administrativas, gratificaciones, pre­
mios é indemnizaciones:

^Considerando que, dada la amplitud 
del precepto legal que queda citado, no 
puede menos de reconocerse que los de­
rechos de que se trata están sujetos al 
pago del impuesto:

3> Considerando, por otra parte, que di­
chos derechos no están especialmente ex­
ceptuados por la ley; y 

»Con8Íderando que para evitar dudas 
que en lo sucesivo pudieran crear difi­
cultades á la Administración y perjuicios 
al Tesoro, conviene que la resolución que 
se dicte tenga carácter general;

»Esta Comisión permanente es de dic­
tamen que procede resolver, con carácter 
general, que los derechos á que este ex­
pedienta se refiere están sujetos al pago 
del impuesto de Utilidades, por estar 
comprendidos en el número 4 de la tari­
fa 1.̂  de la Ley de 27 de Marzo de 1900.»

Y conformándose S. M. el Rey (q. D. g.) 
con el dictamen preinserto, se ha servido 
resolver como en el mismo se propone.

De Real orden lo digo á V. I. para su 
conocimionto y efectos consiguientes. 
Dios guarde á V. L muchos años. Madrid,
21 de Abril de 1911. . ^

RODRIGÁÑEZ.
Señor Director g e n e r a l de Contribu­

ciones.
- — ------

MiFiBTEIlíO m  lA GOBEMACtóS

REAL ORDEN CIRCULAR 
Vistas las instancias presentadas por 

numerosos fábricantes de íegías y comer­
ciantes de géneros ultramarinos de di­
versas provincias, en solicitud de que se 
aclare la Real orden de 4 de Diciembre 
último, que prohibió la venta de legía 
líquida en los establecimientos en que se 
expendan artículos de comer, de beber y 
aguas medicinales, pomo objeto especial,

en el sentido de que se autorice la venta 
de la legía líquida convenientemente em ­
botellada, capsulada y etiquetada:

Vista la precitada Real orden de 4 de 
Diciembre:

Considerando que no infringe el fun­
damento de la misma, que es el evitar el 
peligro para la salud pública, de que en 
los establecimientos mencionados se ex ­
pendan artículos, cual la legía, capaces 
de producir grandes]daños á los que, por 
equivocación, los ingieran, que se acuer­
de la aclaración pretendida, puesto que 
no existe dicho peligro, desde el mo­
mento que la legía está embotellada, 
capsulada y precintada, y 

Considerando que la venta de la legía 
en ésta forma evitará al comercio los 
grandes perjuicios que consigo lleva la 
prohibición absoluta,

S. M. el Rey (q. D. g.), oído el informe 
del Roal Consejo de Sanidad, se ha ser­
vido disponer:

1 .® Que el apartado primero de la 
Real orden de 4 de Diciembre último, se 
entienda en el sentido de que queda pro­
hibida la venta en los establecimientos 
en que se expendan artículos de comer, 
de beber ó aguas medicinales, como ob­
jeto especial, de legías, sea la denominada 
«Legía líquida», ó cualquier otra que no 
esté convenientemente embotellada, cap­
sulada y precintada; y

2 .® Que se consideren confirmadas las 
demás disposiciones de la precitada Real 
orden.

De Real orden lo digo á V. S. para su  
conocimiento, publicación en los diarios 
oficiales de la provincia y demás efectos. 
Dios guarde á V. S. muchos años. Ma­
drid, 15 de Abril de 1911.

RUIZ Y VALARINO. 
Señor Gobernador civil de la provincia 

d e ...

MMSTEPiIO m  USTMCCIÓN PCBUCA 
¥ BELLAS ARTES

REALES ÓRDENES 
limo. Sr.: De conformidad con la pro­

puesta formulada por el Tribunal de opo­
siciones á la Cátedra de Lengua alemana 
de la Escuela Superior de Comercio de 
Valladolid, anunciada en turno de Auxi­
liares,

S. M. el Rey (q. D. g.) ha tenido á bien 
nombrar para el expresado cargo á don 
Faustino Gosalbo y Más, con el sueldo 
anual de 3 .000  pesetas y demás ventajas 
que la Ley le otorga, debiendo sujetarse 
para la toma de posesión á lo prevenido 
en las disposiciones vigentes.

De Real orden lo digo á V. I. para su 
conocimiento y demás efectos. Dios guar­
de á V. I. muchos años. Madrid, 21 de 
Abril de 1911.

GIMENO.
Señor Subsecretario de este Ministerio.
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limo. Sr.: De conformidad con lo pro­
puesto por el Tribunal de oposiciones á 
la Cátedra de Aritmética, Algebra y Cálcu­
lo mercantil de la Escuela Superior do 
Comercio de Santa Cruz de Tenerife, 
anunciada en turno libre,

S. M. el Rey (q. D. g.) ha resuelto decía*’ 
rar desierta dicha Cátedra, para anun 
ciarla de nuevo en la época reglamenta­
ria y en el turno á que corresponda.

Do Real orden lo digo á V. I. para su 
oonocimiento y demás efectos. Dios guar­
de á V. I. muchos años, Madrid, 21 de 
Abril de 1911.

GI.VENO.
Señor Subsecretario de este Ministerio.

Timo. Sr.: De acuerdo con la propuesta 
formulada por el Presidente de la Junta 
inspectora del Caudal de San Tolmo de 
Málaga, en virtud del artículo 3.® del Re­
glamento vigente,

S. M. el Rey (q. D. g.) se ha servido 
nombrar á D. Joaquín Campos García, 
Depositario-Contador de la mencionada 
Junta inspectora, con el haber anual de 
2.000 pesetas, coa cargo á los fondos del 
Caudal de San Telmo y sujetándose para 
la toma de posesión á las formalidades 
que para la previa prestación de la co- 
rres])ondiente fianza de 12.500 pesetas en 
papol de la Deuda del Estado marca el 
Reglamento vigente.

De Real orden lo digo á V. I. para su 
conocimiento y demás efectos. Dios guar­
de á V. I. muchos años. Madrid, 21 de 
Abril de 1911.

GIMENO.
Señor Bubseoretario de este Ministerio.

limo. Sr.: S. M. el Rey (q. D. g.), ha te­
nido á bien disponer que á las oposicio­
nes que se están celebrando para pro­
veer la Cátedra de Matemáticas, vacante 
en el Instituto de Huolva, se agregue la 
de igual clase del de Mahon, que ha que­
dado desierta en las oposiciones, en tur­
no do Auxiliares, celebradas reciente­
mente para proveer las de los Institutos 
de Soria y Cáceres.

De Real orden lo digo á V. I. para su 
conocimiento y efectos procedentes. Dios 
guarde á V, I. muchos años. Madrid, 21 
de Abril de 1911.

GIMENO.
Señor Subsecretario de este Ministerio.

limo. Sr.: En atención á las considera­
ciones expuestas por los alumnos de la 
Escuela Central de Ingenieros Industria­
les, D. R. de Noriega, D. José Trueba y 
D. Vicente Silió, á quienoB la Secretaría 
do dicha Escuela no concedió inscripción 
de matrícula ordinaria en Septiembre 
próximo pasado en algunas asignaturas 
del segundo grupo, por incompatibilidad 
do horarios con otras asignaturas del 
grupo primero, que dichos alumnos te­
nían pendientes de aprobación;

Vistas la Real orden de 31 de Julio de 
1904, que faculta á los alumnos suspen­
sos en una ó dos í»signaturas de determi­
nado grupo, para matricularse en ella y 
en las del grupo siguiente, y la Keal ^r-' 
den de 8 de Abril de 1905, que amplía la 
concesión, declarando vigentes las dis­
posiciones de los Decretos-leyes de 21 do 
Octubre de 1868 y 29 do Julio de 1874,

S* M» el Rey (q. D. g.) ha tenido á bien 
conceder á los alüiíinoB de la Escuela 
Central de Ingenieros Industfíales que 
tengan pendientes de aprobación alguna 
ó algunas asignaturas de determinado 
grupo, matrícula en estas asignaturas y 
en todas las del grupo siguiente; enten­
diéndose que la matrícula que ahora se 
haga para completar la de Septiembre de 
1910, es extraordinaria, con derechos do­
bles, que ios acogidos á ella no podrán 
examinarse en la temporada de Mayo 
sino de aquellas asignaturas en las cua­
les están ya matriculados y que habrán 
de examinarse en Septiembre, previa la 
aprobación de las correspondientes en el 
orden de prelación de exámenes, de aque­
llas otras asignaturas respecto de las cua­
les se les concede matrícula extraordi­
naria.

De Real orden lo digo á V. I. para su 
conocimiento y efectos oportunos. Dios 
guarde á V. I. muchos años. Madrid, 27 
de Abril de 1911.

GIMENO.
Señor Subsecretario de esté Ministerio.

-----

iDílSlSTEAeiOil CEKTEAL

MINISTERIO DE ESTADO

A s u n to s  c o n te n c io s o s .
El Cónsul do España en Larache, par­

ticipa á este Ministorio e r  íalleclmienito 
de los súbditos españoles, Pedro García 
Lozano, de tres meses y veintitrés días 
de edad, ocurrido el día 7 del acuial, y 
Ana Collado García, de sesenta años de 
edad, casada, natural de Málaga, ocurrido 
el día 10 del actual.

Madrid, 27 de Abril de 1911.=E1 Sub­
secretario, R. Piña.

M INISTERIO DE GRACIA V JU STIC IA

Dirección Cieneral ae los Regris- 
t r o s  j  d e l  N o ta r ia d o .

Lista de Aspirantes á los Registros de 
la Propiedad que se mencionan.

Registro de la Propieiad de Játiha,
D. Rafael Vicente é Igual.

Benjamín Sixto Miralles.
Manuel Alvarbz Martínez.
Bernardo Costilla Gor zález.
José Antonio Faquineto Berini. 
Mariano Gaite íiaredía.
Honorio Alonso Rodríguez.
Luis de Sola Muñoz.
Jenaro Genovés Conejos.
Ignacio Sánchez Sánchez.
Alfredo Gómez de la Serna.
Antonio López González.

D Miguel Rato Frailo.
Wenceslao García G6mc^.
Victoriano Sáncliez Latas.
Víctor Navarro Beig.
Antonio Torres Ilie^cas.
Miguel Osset Rovira.
Jesús Rodríguei'* Guerra.
Registro de la Prop:^^^^ Varh^..

D. Rafael Vicente é Igual.
B e n ja m ín  Sixto Miralles.
Manuel Alvarez mrxiuez.
Beríisirdo Costilla González.
Mariano Gafto Hered\a.
Honorio Aloü?o Rodríguez.
Luis Sola Muñoz.
Jenaro Genovés Coiae]os.
Ignacio Sánchez Sánchez (1).
A n to n io  López González.
Miguel Rato Fraile. ^
AVenceslao García Gómez.
Victoriano Sánchez Latas.
Miguel Osset Revira.

Eegishú de la  P ro p ied a i de Í / ía s  

D. Bernardo Costilla Cr orL̂ '.aíoz.
Luiei Navarro Ramírez.
Luis dé Sois Muñoz.
Ignacio Sáüoht'z y San diez.
Vicente Navarro' iísrnántJuÂ A.
Luis León Troyano.
Miguel Rato Fraile.
Wenceslao García Gómez.
Damián Martínez Enciso.

Regislro de la Propiedad de  ̂ hto. 
D. Benjam ín Sixto Miralles.

Manuel Alvarez Martínez.
Bernardo Costilla González.
Pedro Gómez Marín.
Mariano Gait© Heredia.
Gabriel Ruiz Almodóvar.
Luis de Sola Muñoz.
Ignacio Sánchez Sánchez^
Antonio López González.
Víctor Fuentes del Río.
Eduardo Sobrino Codecldo.
Luis León Troyano.
Miguel Rato Fraile- 
Wenceslao García Gómez.
Victoriano Sánchez Latas.
Antonio Torres Illesoas.
Esteban Ruiz Lao.
Miguel Osset Revira.

Registro de la Propiedad de
de B arram eda.

D. José Morell y
Luis de Bo‘a Muñoz.
Vicente Navarro ILn'nóo»! v-.
Luis León Troyano.
Miguel Rato Fraile.
Wenceslao García Gómez.
Victoriano Sánchez Lates.
Antonio Torres lllescas.
Miguel Oáset Rov ira.
Registro de la Propiedad <íc

D. José Morell y Terry.
Manuel Alvarez Martínez.
Claudio Delgado Viguera.
Mariano Gaite Heradia.
Manuel María Lamana.
Teófilo Borrallo Salgado.
Luis de Sola Muñoz.
Juan Gay Fernández.
Ignacio Sánchez y Sáncliez (2). 
Antonio López González.
Eduardo Sobrino Codecldo.
Luis León Troyaoo.
Miguel Rato Frade,
Wenceslao Garola Gornez.

(1) Conserva categoría de Reg: n .< • ’ 
de segunda clase, según el Real 'k* r̂ io 
de 26 de Noviembre do 1903.

(2) Véase la nota relativa á nsto 
ranto en laUista dol Registro do CarleL
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D» Víctor Navarro Reig.

Antonio Torres Illescas.
Domingo Guillén Cuesta.
Kafael Lo vera Navas.

Eegistro de la Propiedad de Castrojeríe. 
1), Gerardo Rodríguez Aidemira.

Claudio Delgado Viguera.
Manuel María Laman a Bonell.
Aurelio Delgado Alcalá.
Roque Pesqueira Crespo.
José Esté vez Carrera.
Luis León Troyano.
Wenceslao García Gómez.
Víctor Navarro Reig.
Domingo Guillén Cuesta.
Antonio Hierro Serrano.
Paulino Ley va Oliver.

Kegistro de la Propiedad de Fueniesaúco,
D. duan M. Montero García Conde. 

Gerardo Rodríguez Aidemira.
Claudio Delgado Viguera,
Manuel María Lamana,
Luis León Troyano.
Wenceslao García Gómez.
Víctor Navarro Reig.
Domingo Guillén Cuesta.
Rafael Lovera Navas.
Paulino Ley va Oliver.
Registro de la Propiedad de Priego 

(Córdoba).
D. Gerardo Rodríguez Aidemira.

<3iaudio Delgado Viguera.
Manuel María Lamana Bonell.
Teófilo Borrallo Salgado.
José del Castillo Martínez.
Diego María Lasala.
Luis León Troyano.
Wenceslao García Gómez.
Domingo Guillén Cuesta.
Rafael Lovera Navas.
Paulino Leyva Oliver.
Registro de la Propiedad de Atimsa»

De Sebastián A. Robles Torres.
Juan M. Montero García Conde.
Jíliio Cortey Manrich.
An^,n>o Galindo Navarro.
Jidio

Tormo Lorda.
doaq u GsH cía Sancha..
Leopoldo Oeano Pérez.
Jaime Garau.
Joaquín Roca Torres.
Manuel de Ortega Baeza.
José del Castillo Martínez.
Diego María Lasala.
Andrés Macho Monzón.
José Esté vez Carrera.
Benito Vincueira Albacete.
Félix María Carazony.

Registro de la Propiedad de Almansa,
D. Claudio Rodríguez Porrero.

Sebastián A. Robles Torres.
José San tías y Terreros.
Garlos Canto Gosálvez.
Gerardo Rodríguez Aidemira. 
Antonio Galindo Navarro.
Julio Salinas.
Diego Pérez de los Cobos.
José A. Faquineto.
Salvador Almenar Esteve.
Salvador Tormo Lorda.
Basilio López Sánchez.
Joaquín García Sancha.
Leopoldo Ocano Pérez.
Francisco Redondo Balboa.
Jaime Garau.
Aurelio Delgado Alcalá.
Francisco Delgado Parejo.
Román Barco de Juan.
Teófilo Borrallo. 
d oaquín Roca Torres.
Cándido Jesús Ilevia.
Manuel de Ortega y Baeza,

D. José del Castillo Martínez.
Antonio F. Castañón.
Diego María Lasala.
José Esté vez Carrera.
Antonio Rodríguez Martínez.
Benito Vincueira Albacete.
Girino Solera y Téllez.
Antonio Hierro Serrano.
Félix María Carazony.
Paulino de Leyva Oliver.
Leopoldo Aquilino Iglesia.
Antonio Rodríguez Goicoechea. 
Emilio Moreno Ocón.
Registro de la Propiedad de Borja.

D. Claudio Rodríguez Porrero. 
Sebastián A. Robles Torres. 
Domingo Tárrio Novoa.
Miguel Garriga y Aznar.
José Santías y Terreros.
Gerardo Rodríguez Aidemira. 
Antonio Galindo Navarro.
Julio Salinas.
Salvador Tormo Lorda.
Basilio López Sánchez.
Joaquín García Sancha.
Leopoldo Ocano Pérez.
Jaime Garau.
Aurelio Delgado Alcalá.
Román Barco de Juan.
Teófilo Borrallo.
Joaquín Roca Torres.
Cándido Jesús Hevia.
Antonio Sanras Barberán.
Manuel de Ortega y Baeza.
José del Castillo Martínez.
Roque Pesqueira Crespo.
Diego Lasala.
José Estévez Carrera.
Antonio Rodríguez Martínez.
Benito Vincueira Albacete.
Lorenzo Marco Pérez.
Antonio Hierro Serrano.

. Félix María Carazony.
Leopoldo Aquilino Iglesias.
Antonio Rodríguez Goicoechea. 
Emilio Moreno Ocón.
Registro de la Propiedad de Lugo,

D. Claudio Rodríguez Porrero. 
Sebastián A. Robles Torres.
Juan M. Montero García Conde. 
Domingo Tarrio Novoa.
José Santías y Terreros.
Gerardo Rodríguez Aidemira. 
Antonio Galindo Navarro.
Julio Salinas. .
Leopoldo Ocano Pérez.
Aurelio Delgado Alcalá.
Ramón Barco de Juan.
Teófilo Borrallo.
Francisco Sala y Abella.
Joaquín Roca Torres.
Cándido Jesús Hevia.
Manuel de Ortega y Baeza.
José del Castillo Martínez.
José Este vez Carrera.
Antonio Rodríguez Martínez.
Benito Vincueira Albacete.
Félix María Carazomr.
Leopoldo Aquilino Iglesias.
Antonio Rodríguez Goicoechea.

Registro de la Propiedad de Laguardia, 
D. Claudio Rodríguez Porrero. 

Sebastián A. Robles Torres.
Juan M. Monteio García Conde.
José Santías y Terreros.
Antonio Galindo Navarro.
Julio Salinas.
Joaquín García Sancha.
Leopoldo Ocano Pérez.
Aurelio Delgado Alcalá.
Teófilo Borrallo.
Antonio Barandiarán.
Joaquín Roca Torres.
Manuel de Ortega y Baeza.
José del Castillo Martínez,

D. José Estévez Carrera.
Benito Vincueira Aibacoto.
Antonio Hierro Serrano.
Félix María Carazony.
Leopoldo Aquilino Iglesia.

Registro de la Pr(jpiedad de Logrosán, 
D. Sebastián A. Robles Torres.

Julio Cortey Manrich.
Julio Salinas.
Jaime Garau.
Antonio Barandiarán.
Joaquín Roca Torres.
Mariano López y López.
Diego Lasala.
José Estévez Carrera.
Félix Manuel Peral Ferrari.
José Sabando.
José María Aldrichi 
Rafael de Echevarría.

Registro de la Propiedad de Escalona. 
D. Sebastián A. Robles Torres.

Juan M. Montero García Conde. 
Julio Cortev Manrich.
Guillermo M. Forero del Busto. 
Antonio Galindo Navarro.
Julio Salinas.
Salvador Tormo.
Jaime Garau.
Román Barco de Juan.
Antonio Ruiz Baeza.
Antonio Barandiarán.
Joaquín Roca Torres.
Mariano López y López.
Manuel Ortega y Baeza.
José del Castillo Martínez.
Diego María Lasala.
Andrés Macho Monzón.
José Estévez Carrera.
Antonio Rodríguez Martínez.
Benito Vincueira Albacete.
Félix Manuel Peral Ferrari.
José María Aldrich.
Rafael de Echevarría.
Girino Llera Téllez.
Félix María Carazony.
Leopoldo Aquilino Iglesia.
Emilio Moreno Ocón.

Registro de la Propiedad de Jarandilla^
D. Sebastián A. Robles Torres.

Julio Cortey Manrich.
Julio Salinas.
Jaime Garau.
Antonio Barandiarán.
Joaquín Roca Torres.
Mariano López y López.
Diego Lasala.
José Estévez Carrera.
Félix Manuel Peral Ferrari.
José Sabando.
José María Aldrich.
Rafael de Echevarría.
Registro de la Propiedad de Villatba, 

D. Joaquín Roca Torres.
Mariano López y López.
José Estévez Carrera.
Félix Manuel Peral Ferrari.
Rafael de Echevarría.
Registro de la Propiedad de Cañete.

D. Antonio Barandiarán.
Joaquín Roca Torres.
Félix Manuel Peral Ferrari.
José Sabando.
Rafael de Echevarría.

Registro de la Propiedad de Esteparia, 
D. Sebastián A. Robles Torres.

Antonio Barandiarán.
Joaquín Roca Torres.
Diego María Lasala.
Félix Manuel Peral Ferrari.
José Sabando.
José María Aldrich.
Rafael de Echevarría.
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Betjisiro de la Propiedad de Torrecilla 
de Cameros,

Ü. Joaquín Roca Torres.
Félix Manuel Peral Ferrari.
Rafael do Echevarría.

Madrid, 25 de Abril de 1911.™El Direc' 
tor general, Fernando Woyler.

M INISTERIO D E  M ARíNA

B ír e e e ié i i  €reitera l do WaTcgracioa 
y  i^ ese»  JU ariiim a,

Habiéndoso publicado el día 25 del co­
rriente los últimos anuncios para sacar á 
subasta, con carácter provisional y ur­
gente, el usufructo, durante la temporada 
del año actual, de los pesqueros de alma­
drabas denominados í'uytta de ¿a Isla y 
Torre AtalayUy tendrán lugar dichos »c- 
tos al terminar los üíez üíj ŝ, contados 
desde la expresada fecha, ó sea el día 6 del 
mes próximo, á Jas diez de la mañana, el 
primero, y á las doce el segundo.

Lo que se hace público para general 
conocimiento.

Madrid, 27 de Abril de 1911.=E1 Direc­
tor general, José de Barrasa.

M INISTERIO D E  H A C IE N D A

D ir e c e io n  Oenes^al dio lo  CeiiíeM -
ClOSO d e i  ¡í^HtSídL9,

Continuación del Reglamento para la 
administración y recaudación do ios 
impuestos de derechos realos y trans­
misión de bienes y sobre los bienes de 
las personas jurídicas, aprobado por 
Real decreto de 20 del mes actual. 
(Véase la «Gaceta» del 27 del actual,)
Art. 168. El expediente á que se refie­

re el artículo anterior, se instruirá con 
loa siguientes documentos:

1.® Solicitud del interesado 6 intere­
sados á cuyo nombre se giraron las liqui­
daciones satisfechas.

2.* Loa documentos que hayan moti­
vado la liquidación, bien originales ó en 
testimonio ó copia cotejada por el Abo­
gado del Estado, de los extremos ó par­
ticulares de aquellos que sean indispen­
sables á formar concepto de la cuestión.

3.” La carta de pago original corres­
pondiente al ingreso á que la devolución 
afecte. Si la carta do pago estuviere ar­
chivada en algñn Registro de la Propie­
dad, el Delegado de Hacienda la recla­
mará, por medio de oficio, al Registrador 
en cuyo poder se halle, el cual deberá re­
mitirla, archivando en su lugar el oficio 
de referencia.

4'̂  La certificación del ingreso, expe­
dida de oficio por la Intervención.

Cuando se trate de ingresos verificados 
en las oflciDas liquidadoras de partido.
Ja certificación de aquéllos la librará el 
liquidador respectivo con referencia al 
libro registro de liquidación, expresando 
el número, la fecha y concepto en que se 
verificó y la copia de dicho libro, remiti­
da á la Abogacía del Estado en que figu 
ró su recaudación, extremos que cuidará 
especialmente de comprobar el Abogado 
del Estado con dicho documento.

En este caso, la Intervención de Ha­
cienda certiñeará también haberse veri­
ficado, y en qué fecha, por el liquidador, 
el ingreso total del mes en que aparezca 
recaudado el importe de la liquidación.

Cuando se trate de liquidaciones legal­
mente practicadas, la devolución, cual­
quiera que sea la causa que la motive,

no comprenderá c-u nir^gán caso lee can­
tidades satisfechas por multas, íníeL-ê ĉs 
de (lemoríi y honor ario??-  ̂ .

Art. 169. La deYoIución ád 
en primera instancia p o r  

con apolacióii á la Dirección General 
ramo ó al Tribunal gubernativo deí Mi­
nisterio de Hacienda, según la cuaíUi?i 
del asunto, y con arreglo al reglamento 
de procedimiento y demás disposiciones 
vigentes.

Si el fallo de pritricra insfancia fuese 
concediendo la devolucdórt ^^olicitadso 
notifi.cará necesaríamonte al IVr^ervontor, 
con entnqpi del expediento,, para (u.d ex­
ponga en el nii-mo s) cansí te ó se opo­
ne á que se lleve á efecto. Si s-- ( \ Pe
formulando en tiornpo hábil ol i i r io  
VQcur^o, su tramitará el expodientu en 
términos presentas oor el r>'gl-,írenta do 
procedíndí rdo-,r*o .óadcu u '5m’nlsti aiivo.

En todo c*'s /, { [íiví d - ' . a b o
dHs se dará (‘onnoHofontu p..>; i a .Ab* '.ga- 
cía del Esta ío á r; i F  nioral (iai 
ramo, con romi^b) copia '/íñegra au­
torizada, dfd fallo dicí ido, á do qii»' 
pueda utilizar, si lo estima op •rtunor 
facultad que lo conceden los artículos 126 
y 127 do este Reglamento.

No será Keceiaii lo dar cuenta de lOvS 
acuerdos do devolución dletados n r r  ¡os 
Delegados Jíace>n'V: en do
re E o bi c i o r* es a d c | >o . t s o i i ! os r «' p ' os 
ex.pedlorit-, s por jvs < \

Cua I] ̂ 1"'' s'-" i t"' ” pr • ■ 'To e p"d ■ r ̂ a o (* e n- 
tr<a los ñ d . De'f ' ■; ’ Ha-
ciendsHhd.ri'á ;r,nít.: - ú ha AuvJxP.ád 
compHeidc cuee.’or oa >';i r-o, 
además''?ol í-'xpoPi'r:t ‘ lo 
tancia c n ío Xjs Jos óatoí y doramenios 
que deben constituirlo á tener dai ar­
tículo precedente, la hoja do liquidación 
ó cortiñeación con referen cía á todos los 
datos que consten en el libro Diario de 
liquidación y el expediente de compro­
bación de valores, si lo hubiere, haciendo 
constar también en el oficio de remisión 
si el recurso se ha interpuesto dentro del 
plazo reglamentarlo, indicando Iss fe­
chas de notiñcación del acuerdo apelado 
y de presentación del escrito interpo­
niendo el recurso.

Siendo firme el acuerdo por nd haber­
se utilizado contra el mismo ninguno do 
los recursos á que sa refieren los párrafos 
anteriores, se. procederá á ejecotar'o, 
previos los trámites indispensables, que 
Be harán constaren expediente seperad;*, 
noióndoso al mismo copia autorizada del 
acuerdo conceclicudo la dcvoineión, eer- 
tificacióii do! ingreso fie quo se trate, 
carta do pago del ndsmo, y demás do- 
cumeot s relativos á la person Hidad del 
reclamante, el cual expediente servirá de 
justificante al mandamiento de [»ago, 
pero conservando íntegro y original en 
el Negociado tte derechos reales, el en 
que se reconoció y declaró ei derecho á 
la devolución. Las disposicionos de este 
párrafo se observarán igualmente cuan 
do se trate de la ejecución de acuerdos 
dictados por los Centros .superiores.

Art. 170. Para que pueda acordarse la 
devolución de lo que por el impuesto 
crea satisfecho de más el contribuyorde, 
por razones dÍ5̂ tint;̂ s de las comprendi­
das en el artíccdo 167, es indi ipensabio 
que en tiempo hábil, ó sea dentro do! 
plazo de quinco días, á partir de la fecha 
en que hubiece sido notificada, ó desde 
que la notificación deba entenderse he­
cha conforme al artículo 119, so impugriO 
Ja liquidación que niotiváro ei Irigroso, 
estimándose ésto firme y aquélla consen­
tida y sin ulterior recurso, cuando no 
haga en tiempo y forma, dicha impugria- 
don.

Iv'í !,í trnu)'.tación <lo eslos cx*)odieules 
so observarán, adcuius do las disposicio­
nes del Reglamento de procedlmíonto en 
las reclamaciones eccriócüico adniinisf:?-i- 
tivas. Jas causeaidaji'; on los dos anleales 
precedontf.s, y será trámite necesario el 
.informo del liqui.iador que hubiere roa-- 
jizado ol aeto administrativo reclamado,.

CAPÍTULO XVI
DE RE6P0NS?ABILIDADES 

Y  CONDÜNACIOKES
Art. Í7Í. L os eontríbuf>'*Dtes quo do- 

jareo do p? o.-:fc:iiíar los documentos á la  
iíqoidaalófi óoe  verificar el pxgo del im ­
puesto dentro de R/íí plazos establecidos 
td  ei Reglamentoó que eornetiepen cual- 

<?cío do ocultación' do bien<;'S ó (lis- 
iníntioion ,'le valores sujetosalimi^mosto, 
aun cuaddo fperoi rolo vades do las mul­
tas en que p a t ' o m f ^ o í t e s  incurran, 
BíHÍ-fíiráíi uecosBi-Rt'uieuáo en todos lo s  

.üítC'fés legr; dr; dpmora. que e'm- 
zío*á ó d¿weog'i»>o (Ic’de oí sügntoH* 

ío Hí*’’usive al. en quo h johron  to?V'cúiaHí> 
(l'ohos pinzos. ívnaí iííierós 
au'’’ ruando no ,h ubi os en incurrido en 
m-'C'os, cíi iiís c-iso.0 de prorroga ó apla- 
za miento ex presa mor, tu coBsignados en 
la Le7 7 7mentOj oxcopcíóü hecha de
los aohzamnmtos de oago de iiqiiitiacio- 
UFs por propiedad ó por la pobreza

se refiero el artíc?^-

r;

ró i
y >
11} i c,

e tpd’̂ íu:i- 
*' , á p ;0 'Uo _
.tC'O'i á " .//q o"' 1 
''í.Uíí'.íP’ue ; hi7

íh'irrĥ nto hr
j r i u l t ñ s  6 ¡níe-  
a l ; rxi.miuistratÍYí> 
í>0" la -Ha de apr-e* 
*uccicíi, que

pir‘ .íH sia*>p‘5ndoi'óO su exacción a pretex­
to do recia ai ación; poro ía falta 
no será tampoco obstáculo pHi ti que esta 
S0 tramite, cuando otra cosa no feO 
siero especialmente on esto KegIa:tneots" -̂ 

Art. 173. Las multas contra partleiJÍa- 
res señaladas en este Reglamento, se con ­
siderarán impuestas do derecho por 
mero transcurso do los plazos legales' 
para presentación de documentos y pago 
de! impuesto, y, en su virtud, se liquida­
rán y exigirán desde luego por los liqui*’ 
dadores, á reserva do dar cuanta para su 
aprobación á los Delegados do Hacienda- 

Los Delegados las aprobarán desdo 
luego, si los interesados no hubieren de­
ducido rerlHmacióri en el plazo de quin- 
co dios, d- sde que les fueron exigidas^ 
jíor la ofieina liquidadora, y, en otro caso, 
dispoi3diári se tramita ia reclamaciór? 
formul “da, según las disposiciones del 
Rcglámcato do procedimiento *̂ n las re- 
cl a m a c i o o es econ ó mico- a d mi n istr a t í vas, 
resoivieodo en primera instancia, s i 
procedo ó no la expresada rosponsabi - 
lidad.

Art. 174. Las muUas en que incurran 
los Notarios, Autoridades y funcionarios 
del orden administrativo, *se impondrán 
por los Delégalos de Hacienda, á pro­
puesta de la Abogacía del Estado, pudien- 
do utdizar los interesados recurso de al­
zada ante la Dirección General do lo Con - 
tencioso del Estado.

Las multas en que incurran los Tribu­
nales, Jueces y demás funcionarios del 
orden judicial, se impondrán por la Di­
rección General de lo Contencioso del 
Esiado, con apelación ai Ministro de 
Hacienda.

Las responsabilidades en quo incurran 
los ihdegadí s de Hacienda serán declara­
das é impuestas por el expresado Centro 
dlrocílvo, oon apelación ante el Ministro 
de Hacienda.

Art. 175. Cuando los contribuyentes 
incursos en multa en ciialquíora de los 
casos que determina este Reglamento, fa-
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Mecieren antes de que Ies fuere üqnidada 
^ icha  respoBsablliilad, bus horodcros es­
tarán dispensados do la misma, si mi 
biere deiiuneia partieiilar, sieni  ̂ >
presenten los docnnientos ó verib |i t i el 
pâ ô espontáneamente, ó deotr e , 
quince días siguientes al .req̂ 2c:̂ lxnî ¿>̂ (̂  
que con tal objeto so les liaga poi' Ad* 
ministración; pero no lo estarán en nin­
gún mno del pago del interés ^Cí^aidedo- moi'U.

A rt 176, , Los liquidadores del iiopnes*
£0 en 'p a .r tíd os percibirán í a patino eme 
ics corresponda en las multas^ coníorine

artículo 137, pero la íiorrosDOíidiente á 
tas ^ücinas liquidadoras cu copitales do 
provincia ingresarán como recurso del 
1 esoro, lo mismo que los lionorarins do 
liquidación devengados en éstas.
X el caso do que haya denunciante, 
^ te  «endrá derecho, una vez aprobada i a 
aenuncia, á percibir la parte do la multa 
quQ le corresponda, con arreglo á lo disp 
piiesfí ,̂ en el artículo 151 de este Regla-
d̂cJlltO.

Art. 177. Las multas que se impongan 
á las autoridades y funcionarios públi­
cos, por faltas penadas en esto Raglameío 
to, se satisfarán en i3apel do pagos ai Es­
tado.

L a s  multas impuestas á ios contribu­
yentes, a s í  c o m o  ios i n t e r e s e s  de demora, 
so ingresarán en t o d o  c a s o , p r e c i s a m e n t e  
en metálico.
 ̂ Art. 178. El importe de las multas m  
liárá efectivo al mismo tiempo que el do 
las cuotas liquidadas, si la cuantía do 
aquéllas no excede de 1.000 pesetas. SI 
excediere, podrá suspondorsa su exac­
ción, salvo en la parte correspondiente á 
los liquidadores, si los interesados pre­
sentaren en el mismo acto reclamación, 
impugnándola ó soliciiaren su condona­
ción.

Hecho efectivo el importe de las miil 
las, se liquidará la parto que de las mis­
mas corresponda ai Tesoro, ai liquidador 
y al denuDcianto si ie liobiere. Do la qua 
corresponda al liquidador, podrá datarse 
dicho funcionario en la cuenta del mes 
respectivo, á reserva de la devolución que 
procediere, caso de prosperar la reclama­
ción de los intere^dos. Las corraspon- 
dientos á la ílacieiiíla y al deniincianto, 
ingresarán necesariamente en las Cajas 
dei Tesoro, y la Dolega.ción de 
ordenará la entrega ai derniBciado ' dv> ía 
que le corresponda, dentro dol 11- • 
guionte a! en que se haya lieelio bi r •' . 1 
acuerdo de imposición do la m ila o br 
resolución del expediento si Iiubl'-ro oL.lo 
impugnado, y en su caso también la re­
solución recaída en el recurso conteiiclo- 
so administrativo.

Art. 179. No so impondrán otras mul­
tas que las señaladas por esto Rogiamen* 
to, cualesquiera que sean el concepto pe­
nado y la fecha en qii3 so liubi(3r0 incu­
rrido en falta.

Art, 180. Los GCiitribiiyentes que no 
presenten á la liquidación del 
los documentos sujotos al mismo, dccv^o 
de los plazos regiameníarios, iíicnriárén 
en una multa equivalente al 20 por 100 
dol importe de las c.i .lasquo se liquiden, 
si la den3or.a no exc dere do un plazo 
igual al señalado y dtl tío por 100 si pa­
sare do dicho término, sin perjuicio en 
todo caso dei interés legal de demora co­
rrespondiente.

La misma penalidad, se aplicará por la 
omisión de bienes ó disminución ole va­
lores do los declarado.s, al solioitcr la li­
quidación provisional, quo se descuibca 
después do practicada ésta, salvo oi caso 
previsto en el párrafo fínal de este ai*'* 
tíciüo.

~Loz coñtrlbiiTCDtes oue dciarcn do sa- 
t! íi,' >'-*i >. .1 -ü; ) do
lo c ’ * t uf .
bp '' ' ‘  ̂ <3, i ’.ud ido
al M r P..a; ...b., 1,'..- CU U..XJ Lqailad vS, 
c ' 'a p t r l ’a • -r' 1 u’ uid o ia cm
qia,, b u b j t » p . 1 - -> p..>.c Liita
de scíic u, rií d * U'.cíimenío, y sin 
por]nielj taiiibión ácA iniorés iegai por 
demora.

í/u» ‘0 'r,i;dLijyp7d,v̂  Ci el llqui-
'V. 'laca > iloco i .t.u ui-c sean no- 

cesarh)- p j»?3 úi liquidación
incmvbáo ♦•n «{oa n-'í \ tío 2o á 100 pe­
setas, si th'] s »n ií'^ebc'irrir sin presen- 
tarO')s el oj-zo señal ido en ‘‘os artícu­
los ‘-0 y 114 df‘ H‘\ f̂htmóistc. Esta
muPc fM iííit.viidrá ‘ '"'ríos hípiidadores 
d- 1 ¡ bi s;-'■rq''í«4(< fñq dtraeho
de loí. .rd: i'C” t le i á reclec.sr anlíi el De­
le, a: Of tom' i L ‘b'iOñ,.

La oou* /  c ’6'1 do valeres en.
his bienes vio. laiWílo ' qi;e se deniuostre 
por la coAiíi^robación, so castigpará con 
una milita eti ai valor»to al 20 por 100 do 
las cuotas correspondientes á la diferen­
cia ó alimento da valor obtenido en la 
comprGbaoió.n.

So entenderá que la ocultación do va­
lores 08 maliciosa cuando ei resuitaiío de 
la comprobación ofrezca un aumento, en 
cuanto al valo.r de los bienes, mayor del 
25 por 100 do’ declarado por los intere­
sados.

No Fo aprccilirá la ccultación malicio­
sa, á los efectos del párrafo anterior, 
cuando los interesados faciliten todos los 
elementos necesarios para quo la com­
probación se practique y acepten el valor 
que como resuiíado do olla lijo la iVdmi- 
nistración.

31 después de practicada la liquidación  
deñniíiva, ó Ja provisional solamente si 
les interesados hubioroio dejado transcu­
rrir el phu o para voriñcar aquélla, so 
demcslraso haber ocultado bienes en le s  
documentos que produjeron aquélla ó 
haberse disminuido on más de un 10 por 
100 el valor do los declarados, los intere­
sados incuiTirán en una multa equiva­
lente al importe de i as cuotas que se 
liquiden por dichos bienes ocultados ó 
por la díferoncia do valor que en los de- 
clarados resulte. Si la díferoncia do valor  
n:> o . 'd!:i*o dol 10 por ICO, se aplicará 
soLiim nt i i a multa establecida en oí pá­
rrafo 2 " (V: r'‘trj

d '.LSI, '‘jq ?ncÍpdrdoH c iv i­
le s  ó  ̂ ó L)’ p*rd'.nJu:os quo
d c \ 1 , 'f V u ... í .!' c o ó \ a 1 orc"-’ de pe s l a ­
dos “ 11 i'iii cñja.T y que h\iL:ar>}n sido  
objeto do transm isión  sujeta al im puesto  
ó quo aUí¡o.dcen la transferencia de accio­
nes, en igual caso, y las Sociedades de 
seguros quo* Iiagan efectivas las pólizas 
respectivas, sin  quo los in teresad os aero- 
dUrn el pego d»d im puesto  correspon- 
dicoí y ya c*'» vbd-, 1 de liqu idación  deñ- 
nitr/:: 6 ' ’c 'a ]:■' rcial á que so reñere
el rr'.bxd-:' 111 d“ o Le Reglam ento, incii- 
r.LvD' L'A í-i irrlt" d e  u n  20 por 100 de
Pyc- 03 d -b v ': lados. Esta dispcsi-
cién se ord/vndo perjufcio de lo  osta- 
b iíc id e  en ol artículo Í12 pora el caso  
esT) cbal q ee  olde'o del mí mío.

íios e: í ‘b ’ clini.ajíos de crédito, Socie- 
dabrm ií i ; :a,s critr's v com erciantes á 
qr«- :'o r- ;1 r ) el aad'culo 136 do esto Rq- 
gñ'V" ' ‘r >. y íji o' (V'S > por 6i previsto,
re r :n ; ña*o t < o'sr'blos de- pago
de.- c - v/u-vi a'j vn  una, m ulta
v'Oni va lente ai 10 por 100, si no verifican 
ei ic ;'roso  on las Cajas del Tesoro en el 
pDzrj so ñaí Avio en dicho artícu lo  136, ó si 
canoelasen parcial ó totaloicnte operacio­
nes en que no esté acreditada la ír ib u - 
íación correspondiente á su constitución.

Art. 182. Las Autoridades y funciona­
rios á que se refiere este Reglamento, quo 
no cumplan los deberes que en ol mismo 
so loa imponen, incurrirán en una multa 
do 50 (i 250 pesetas, sin perjuicio de las 
demás penas á que hubiere lugar, si en 
virtud do procodimientos judiciales se 
demostrase su roBístencia á prestar los 
auxilios reclamados ó connivencia en al­
gún fraude ú ocultación.

Sí por consecuencia de no facilitar los 
datos reclamados se diese lugar á que 
prescribiere la acción para comprobar 
los valor .‘S, además do la sanción'esta­
blecida en el párrafo anterior, serán res­
ponsables de la diferencia de cuotas, con­
forme á lo establecido en ol artículo 76 
do esto Reglamento.

Si en juicio, ó fuera de él, admitieren 
algún documento que carezca de la nota 
de exención ó pago del impuesto, incu­
rrirán en una multa do 50 á 500 pesetas,

Art. 183. Los Registradores de la pro­
piedad y encargados del Registro mer­
cantil, que no faciliten los datos que por 
Ja Administración se les reclamen y que 
sean necesarios para la comprobación de 
valores y exacción del impuesto, ó deja­
sen do poner de manifiesto á los Agentes 
de la Administración, autorizados al efec­
to, las cartas de pago, ó las copias en su 
caso, que deben conservar on su poder, 
como previene el artículo 248 de la ley 
Hipotecaria, y los libros del Registro, se­
gún determina el 280, incurrirán en la 
multa de 50 á 250 pesetas, sin perjuicio 
de las responsabilidades que para el caso 
de prescri pción de la acción comprobado­
ra determina ei artículo 76 de este Regla­
mento.

Los mismos funcionarios que registra­
ren ó inscribieren algún documento que 
carezca de la nota de pago del impuesto, 
ó do la de exención, en su caso, salvo lo 
dispuesto en el párrafo 2.° del artículo 157, 
incurrirán en la multa de 50 á 500 pese­
tas, sin perjuicio de ponerlo en conoci­
miento del Ministerio de Gracia y  Justi­
cia para los efectos á que hubiere lugar.

Art. 184. Los liquidadores del impues­
to que demoren ó dejen de cumplir cual­
quiera de los deberes que el presente 
Reglamento les impone, incurrirán en una 
multa de 25 á 250 pesetas, sin perjuicio de 
la responsabilidad que por prescripción 
de la acc'ón comprobadora determina el 
artículo 76. La mui'a será do 50 á 250 pe­
setee-. por la demora en comenzar ol ex­
pediento de comprobación.

Son rospoosables asimismo los liqui­
dadores de la multa en quo por falta do 
pago del impuesto incurran los contribu­
yentes, con arreglo al artículo 180 y del 
interés legal de demora, si por apatía, 
falta de celo, omisión ó tolerancia con los 
deudores, no ingresaren éstos las canti­
dades que deben satisfacer.

Además do la responsabilidad estable­
cida en el párrafo 1.° de este artículo, 
contraen también la obligación subsi­
diaria do satisfacer el interés legal de 
demora on que incurran los deudores, si 
dentro dol plazo establocido en la re­
gla 10 del artículo 134 de este Reglamento, 
no remitieran á las Tesorerías de Hacien­
da las ceriificaciones individuales de dé­
bitos para incoar el procedimiento eje­
cutivo de apremio.

Serán también responsables de los in ­
teresas do demora corrospondientes á la 
falta do pago, con arreglo a! artículo JO 
de ia ley, los Tesoreros y Tenedores de 
libros de Hacienda, sino justificasen quo 
dentro del mes siguiente á la liquidación, 
remitieron á la Autoridad ó funcionario 
competonte,la certificación oportuna para 
el apremio.
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En el caso de que á virtud de la revi- 
Hión establecida en el artíeiiir» 7," 1h 
Ley, se acordase en doíinUiva l i  
dencia de la exeiición declarada^ serán 
directamente responsables los liquidado­
res de la multa é interés legal que por 
falta de pago del impuesto establece el 
artículo 180, siéndolo además subsidiaria 
mente del importe de las cuotas que se 
liquiden, si éstas no pudieran hacerse 
efectivas de los interesados, según pres­
cribe el artículo 118 de este Reglamento.

Art. 185. De toda alteración que se 
haga en los amillaramientos déla rique­
za inmueble, darán los Alcaldes noticia 
en el mismo día al liquidador respectivo, 
expresando la naturaleza y fecha del do­
cumento que la produjere, y si no lo ve­
rifican, incurrirán en la multa de 50 á 
250 pesetas, que será exigible solidaria­
mente del Alcalde y Secretario del Ayun­
tamiento.

Art. 186. Los Notarios que demorasen 
6 dejasen de cuqiplir cualquiera de ios 
deberes á que se refieren ios artículos 159, 
160 y 101 de este Reglamento, iiicuiTirán 
en la multa de 50 á 250 pesetas.

En igual pena incurrirán los Notarios 
que autoricen documeotos sin que se les 
haga constar por los interesados que el 
título ó instrumento, mediante el cual 
acreditan el derecho que se transmite, 
modifica, reconoce ó extingue, satisfizo el 
impuesto ó fué declarado exento, y tam­
bién si dejaren de consignar en los docu­
mentos las advertencias á que se refiere 
el artículo 162 de este Reglamento.

Estas multas son independientes de la 
acción que se reserva á los interesados, 
para poder reclamar de los Notarios el 
reintegro de las responsabilidades en que 
aquéllos hubieren incurrido, por conse­
cuencia de haberse omitido consignaren 
los documentos las referidas adverten­
cias.

Incurrirán también los Notarlos en la 
expresada multa, según la gravedad do 
la falta, si de cualquier modo alterasen 
en las copias que expidan de los docu­
mentos, el valor que á los bienes ó dere­
chos se hubiese señalado en éstos, sin per­
juicio de la responsabilidad que contrai­
gan si existiere delito, ó si dejaren de 
incluir en el índice trimestral algún do­
cumento que contenga acto ó contrato 
sujeto al impuesto.

Los Delegados de Hacienda serán res­
ponsables de la falta de imposición y 
exacción de las referidas multas, si deja­
sen transcurrir tres meses desde que los 
liquidadores les diesen conocimiento de 
la falta.

Art. 187. Los Escribanos ó Secretarios 
de Juzgados ó Tribunales que no cum­
plan con el deber que les impone el ar­
tículo 163, de advertir á los interesados á 
cuyo favor recaigan fallos que hayan de 
producir entrega de bienes ó de cantida­
des en metálico, la obligación de satisfa­
cer el impuesto, incurrirán en la multa 
de 50 á 250 pesetas.

Art. 188. No se concederán perdones 
generales de multas sino en virtud de una 
ley.

Art. 189. El Ministro de Hacienda po­
drá conceder el perdón individual de las 
multas impuestas á contribuyentes con 
Bujeción á este Reglamento.

No podrá ser condonada en ningún 
caso la tercera parto de dichas multas, ni 
tampoco la participación que en ellas co­
rresponda al liquidador ó al denuncian­
te, si le hubiere.

Las multas á que se refieren los artícu­
los 182 á 187, ambos inclusivo, do este 
fieglamento, podrán ser condona<iHS total 
6 parcialmente, reduciendo en el último

ca?o su r'K:ní5a á ht r.> so esti-
roo í-o,-' ' r ‘ , 1 ‘  ̂5-y
la 7i‘ rio  ̂ < 1.

(ios ,OOi ri ri - ritri MiO - ¡ro,
r ‘SoivC'’á h'b cxp ‘U'XS 'r'5 f'onrî ooa ' 5n 
cuando la cuantía de la multí no ex teda 
de 5b»0 pesetas, salvo en los cíisos que á 
SU jaicio i)fívciaren eudas ó revistiesen 
circiiiistaricias e<''peciah- s.

Art 190. Para otorgar el pertlSri es 
preciso que exista c?̂ usa debida'uante 
justificada y que se solicite « n los térmi­
nos y forma prescritos por el Reglaaieíi- 
to do procedimiento en las réclamaciones 
económico administrativas.

El plazo do qumce días á que se refiere 
el artículo 11 del citado Regh^mentó de 
procedimiento, de 13 de Octubre de 1903, 
empezará á contarse desde la fecha de la 
notificación de ia imposición de la multa 
ó desdo que deba entenderse notificada 
la liquidación de la misma, eco forme al 
artículo Il9, cuando no hubiere reciaina- 
ción. Mediando ésta, el phazo empesará á 
contarse d(3sde que so notificare al inte­
resado la. re.-3í̂ duu:ó:i firme quo* ¿r-
p(‘di0ide recídpoo lo r?- í m se
desestiniara po'̂  mr-ni'íí. \ f -i irá 
á lo di;>p:.íesto eii la pi=’ia<jra jnt ra de 
este párrafo.

No se dará curso á instancia alguna en 
solicitud de perdón de multa impuesta al 
contribuyeme sin que conste que se ha 
presentado el dociiniento, girado y hecho 
efectiva la liquidación o interesos de de­
mora y realizado su ingreso, si aquélla 
no excede de l.OüO pesetas, sin perjuicio 
de lo dispuesto en el artículo 178.

Art. i 91. Los expediíMites da condona­
ción se instruirán, á instancia de los in­
teresados, 011 las xibogacías dei Estado de 
las provincias ?'espeeti.vas, j  en ellos será 
trámite necesario el infoí'nie del liquida­
dor que hubiere injpuo.sto la raulta.

Fn la propuesta de resolución, que se 
formulará por la Abogacía del Estado, 
so hará constar iieceBariamente la cuan­
tía de la multa y la parte que en ella co­
rresponda al liquidador, y la que deba 
percibir el don u ncí ante, si lo hubiere.

Terminada la insRmcción del expedien­
te, se remitirá á la Dirección General de 
lo Contencioso dei Estado, por conducto 
do la Delegación de Hacienda, acompa­
ñando siempre la hoja d© liquidación en 
que conste la multa, si ésta so hiibi-ere 
impuesto por una oficina liquidadora de 
capital de provincia,

CAPITULO XVÍI
DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 

LOS BIEKES DE LAS PERSONAS JURÍDICAS
Art. 192. Están sujetos al impuesto 

espe«Jal creado por el artículo 4A do la 
ley de 29 de Diciembre rio 19!O, ios bie­
nes de todas clases que pertonezcan á las 
Asociaciones, Corporaciones, Fundacio­
nes y Sociedades, cualquiera que sea su 
objeto, que tengan ur a poi '-"orar^hul pro­
pia y permanente, ind 'peruh u temen te 
de las mutficioiies que pue a e n  
las personas que lasformtii, a Imin! líen  
ó disfruten de sus beneficios, y cíijos 
bienes, por consignioníe, no son suscep­
tibles de transmisión hereditaria, como 
Iss provincias. Municipios, Iglesias, Ca­
pellanías, Cabildos, Casas, Co nunídades 
ó Institutos rejigiosos de cualquier cuito, 
Socierlades científicas, literarias, aríísti- 
cas, do recreo, oic. ■ . ,̂

Laa persr’OaB jiu’írihu’': C''LHíitárrdas ó 
domiciliadas (‘n el oxl \ > ó en ícrri-
torio exento, eslarau j e ' á esto ii.n-
put'ĉ io por los bkvues, cualquiera qru) 
su cla.se, que posean eii lerriíorio en que 
el mismo soa exigible.

'  ̂ i. 19-i Gozarán do o.vención dei im-
5 . ibi'0 los b ienes  ó o las p e rso n a s

Fv'ii rol ación, á b.iones deíormi-
iiaoos:

1.'̂  LvS. exceptuados absoluta y per- 
maneníemérjie do la Contribución torri- 
toti í̂l, conforme al artículo 14 de la ley 
ie 29 do Diciembre de 1910, y aquellos 
otros á los que en lo sucssivo se otorgue 
el mismo beneficio por disposición ex- 
p^e?a do una ley. Para gozar de esta exen­
ción será uceesarío presentar en ia ofici­
na liqiiidadora compotí'nte, certificación 
con referencia á los amillaramientos, oa- 
tasíros Ó Registros fiscales, en que conste 
la exoiición de la Contribución territo­
rial reconocida á la finca do que se trate.

2.̂  Las colecciones de monedas, me­
dallas, libros, cuadros y demás de interés 
artístico ó arqueológico.

3.̂  Los montes do aprovechamiento 
común exceptuados de la desamortiza­
ción.

4." Las dehesas boyales que los Muni­
cipios haysn obtenido en virtud do! ar- 
tí ulo 1.̂  de la íay do 11 de Jubo do 1856,

Para gozar de las exenciones declara­
das en este pliTefo y on et anterior, de­
berá presentarse el. trafilado de la Real 
01 h n de conceBióis ó testimi>nio notarial 

'óel ni’smo, ó bien Cí>pia privada que se 
cot jará con su origioal por el liquida­
dor, extendiendo la correspondiente dili­
gencia que autorizará con su firma.

B) Por consideración á la entidad 
propietaria:

5."̂  Los bienes de todas clases que 
pertenezc an al Estado.

e.® Los comprendidos en el artículo 32 
de la ley orgánica del Instituto Nacional 
de Provisión, do 27 de Febrero do 1908.

7.*̂  Los portonecleníes á sociedades 
mercantiles.

8.® Los pertenecientes á Hospitales, 
Hospicios. Casas de Caridad, Montes de 
Piedad y Cajas de Ahorro, sometidos al 
patronato y á la aprobación del Gobierno.»

Esta exención se declarará en cada caso 
por la oficina liquidadora del lugar en  
que dichos Institutos tengan su domici­
lio principal, previa presentación de la 
Real orden de aprobación.

9® Las instituciones de beneñceneia 
gratuita y las sociedades Cooperativasi 
obreras do socorros mutuos, previa de­
claración de exención hecha por el Mi­
nistro do Hacienda, oyendo ai Consejo 
de Estado en pleno.

Para declarar la exención es preciso 
que 30 acompañen á ia instancia en que 
se solicito, los documentos que justifi­
quen la índole do ia institución, sus coiís • 
tííucLones, Estatutos ó Reglamentos,y eS 
traslado de la Real orden de clasiüoacióíii 
corno de beneficencia, hecha por ©l Minis-* 
tari o correspondiente. La declaración de 
exanción se publicará en la Gaceta de. 
Madrid.

Art. 194. El impuesto se exigirá ímnaf- 
meníe á v.azón de 0,25 por 100 del valor 
comprobado do todos los bieries muebles 
é inmuebles que pertenezcan á. las perso­
nas jurídicas mencionadas específica 6 
genéricamente en el ai tículo 192, siem­
pre que no los alcánce alguna de las 
exencionea declaradas en el 193, ya por 
rai,on de íes bienes mismos ya en con­
sideración á las entidades propietarias»

El valor da los bienes se determinará 
eoriforme á las disposiciones do este 
giameata,y la covniprobación de los valo-

, -íocfi'irHdcs se acomodará á les pro­
co di-1 (sq.í tul > ¡ S isa  traía d«vva-
b̂ ii'Cs f.o¿izabjo3, H o tíeeoiizacióo soréi 
01 f 'Po lacáío en e ñ > anterior al eu í|iio 
la liquidación se praUique,
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Vara la íHadon del Y?vior de 1of5 bienes 
R0 adíTiitii’á ia caeduecióra de las c e r a s  
que se mencioBan n i e l párrafo 2^, ar* 
t/eulo 94 de este Reglamento, siempre 
que consten en documento público debí- 
dameriíe inscrip'io en g1 Registro do la 
FrGpiefia,d.

No se atinritirá deducción alguna por 
razón de deudas ú obligaciones do Ja en­
tidad |)ropietaria de los bienes.

Aí't. 195. Serán obcinas competentes 
para liquidar el impuesto sobro, ios bie­
la es do personas jurídicas:

í.^ En cuanio á ios bienes lumnebles 
y  derechos reales Impuestc-s sobre los 
niiúmos,i.oclnso los cródití «s hipotecarios, 
la ofíciua liquidadora del impuesto de 
(lert'ohiis reales dei partido en que dichos 
bienes se haden.

Cuando ¡n hipoteca oR’cto ñ. bienes ra- 
d!Cán;o.í.' on Negisiros de la Pró-
pnepep .será peten te cualquiera de 
jas en.ehun U q m én n r^n  ñ. que esos IPe- 
rptoM-oo correspompjo, á eleeoic^o, do la 
^euPead interesad;:q

2/’ Ea cusnte á ira nn-
miciativas do D e u d a  p ú b r r u e  l a  r^ t iN rm  
liqoddadora del iug-r en que se ba.de do- 
.micíliado el. pago de sus mterescs.

3P En ciicnvo á los tita ios Deufla 
pública al pormdor, á las Obiigario.ncs 
¿eon ó no hipotecarias, emíndas por Cor- 
poraoioiies, y á lee v o lores indmtruue^: y 
mercantii8r, y á los vamares extraeNo’os 
de cualquier ciase ove  sean, le e í ln m  
liíj'aidauora d e l.fugar en que l a  ertidad 
.o persoim deudora del im[Mie^Po. 'o:; ga 

doíindlio ó principal )'ep;ore;oooiÓG 
»ou .España, á menos que so indd u ce-po- 
ittitauos en poder da Bocd;daseS; Bancos ó 
htaiiqiicrGs pardnularer, e:n onv o raso Sívrá 
v(, xirpetente ja. c?ilí-nia dpi logar en que 
e S!. u ' V1 e r o o. (i e p í j s .í t s d o P.

Jín. cuanto á créditos pcrsoBsIen ó 
plJii-.. 'tíDoios, D oíIDna iiquidcdo 'a del 

se otorgado el doom
mimo en que consieíi. /   ̂ _

fr o p Ü0BÍX; ñ lo s  ücmeB nmnps 
i n u e b í e ^ h  c l a s e s ,  l a  o í l c i n a  í i p u i
ó b i d e r a  d o l  N P a  q u o  r n atería 1 o í a n t e
so hallen he

6B Cuando dcíerminanie la
competenoir; por
trnoiu- tp Será oíú'op'V^-’i-  en iodos los 
casos iá. oñc.iíia NqaT*baü, "'ta de Macirid.

Aro 399. Para que se pá‘*5ctnpae ja. li- 
qo.u b.'.eK/ro las porsouns Inrípiras pte son- 
T.arán en c-aaa nnn ae las liquida
dorar, uv.a relación. priTurM e?f .Ja cual 
< oiisUn toc.03 jos bren es j  dcrarÉnn quo 
ú la intidad corresponden, y dicha Olíci- 
.n.a boa competente pura liquidar eoniov’ 
u-o á les. reghm d.el a'^iícnio aiimrlor.

La rol ación irá surcnpLi por el Diree- 
■lor, Gerinte, iCeprerentaRte 6 Adminis' 
■arador de .la remona inríáim de  qoe se 
•Gane, 6 por hu Delegado en .!a Icoaildad en 
cjuaja ríuaeiÓD se presente, expresando 

concepto en qne io hace y  en ella cons* 
i  \íAn ios datos siguientes:

tN .El .Donibro y dumicd.io de ¡a. per* 
SO! % Jiuidica propietaria, tío los bíeoes,

2 .'-" Lg. descripción’det >liada río’ ósíoip
consi;

\%) de los bienes inmuebles y
deiV'chAo líombre, si io ta'rleren,
siiuaciif'fii. oubfdH-ÍÍudor,os y  tome, fodio 
V ro ím r 'i  do ia ÍnscNr.cÍóij. en el Regis­
tro de .m PxQphqáaei;

h) líuspéolo .lo ias jnscRimio:?'03 no- 
uríoativas oe Oeu'da públicn, so p n n s to  
y eÁ capital níem.;.óAl y efectivo qouí re-
pre'G-u'u.; ui;

c) lies poeto ríe .h-s' títulos doRí Demla 
pü'..5:ica el ■pariiKÍer, uccb.'Ufu:>- y ol:?.b'gaoiO" 
ucs do Corporaciones, Bím.sv '̂-. Bceieda- 
■■dv':s ó Co.mpañías, la í?.or,le qv ii^iinero do

los mismos, su capiisí liominal, la indi­
cación. en su caso, ue si son hipotecarlos 
y el nombre del Banco, banquero ó eo* 
mercianto paríiciüar en cuyo poder se 
iial ien depositad os;

d) Respecto de los valores extranjeros 
sean de Deuda pvibüca, industriales ó 
cooiírrciaios, la desigoació.n dei país ó 
sociedad do que procedan, serio y núme­
ro do los iíi'o.i.os, vavjres 'oominal y efec­
tivo y nombra del depositario;

e) Respecto de los créditos, la fecha 
del docnrnenio, riomb.re dei Notario ó 
funcionario autoriza ote y cuantía princi­
pal. de los mismos, expresando si son hi­
potecarlos, los datos relati'íros á la des­
cripción de los bienes hipotecados, con- 
L).raie al apartado n) que aidí^cede;

t) Resp‘-'.eto de los demás bienes mue­
bles, ]a*d. so ip c Bí 5 i ‘ í irlo . detallar 
d̂ i do im  mimiQí: y b \

Si i a entinad, que fúriTsula la declara­
ción gos-nyc'/a tai * . . f> >3 bienes de
los que el apsrtaao .n úoi aruculo 193 de 
este E,eg.m.'n8.nto deciara exentos dc.i. im- 
puVbiO o-see.;:;ie.i, 80 iRcluiréiU esto .üO obs­
te ijiO.. .ó;. 1 CIívóiGn,

Lá. prcScoV’aeión sofuiotar5 en el Regis­
tro cío prescivieción de la oficixia, dándo­
le id ii'ómeru que eorresponda.

Aro 197. A i a declaración se acompa- 
ñ .'> ̂ íi o } ■ '.r íua r i a n. en te I os do cumeníos 
que justillqu^fm la exeneióri de algunos 
de los bienes declarados, si hubl&re lugar 
á. eñe, y las cerliñcadones dei catastro, 
amUsa! emk-nío o HaBctro fiscal neeesa- 
ró:,8 pora la comproDa^o ĵrq â d como las 
exeel 'ldn  oer loe Becreniricb ííe ia-; res- 
ptíOíLvos S'j ' keie eos, ex; el caso á q'uy sa 
rnlere el arQ..tuío (B óoebto líoglarnento.

Ó i XiO 86 presen üi ron los doüiimentos 
que Justifiquen la exención, so entenderá 
que .leB’ iiitere^a.cios reñoocfai á. ella, 
y no eiirlira efnlGsen  ia liquidacióji del 
año dé que so trate.

Suso onríriere la presentación 'de Jos 
de come o toe necesarios para i a compro 
bacíóiv, el liquidador los rccloifiará de 
OÍU.ÚO, procediendo e:o ia íorma que de­
termina 6i capítulo Yí do este .Regla- 
m Cilio.

Eo el caso de que la relación ik>
¡ .i ,, i> \ w m u*.h V n s osarios, el 
ilquidadur exigirá que se complete, re­
clamando Iv.s omivldos, <cii virtud dei do­
re c-.h o reecTiücido 00 el artículo il4, ■ y 
« .> h. . iu 8 í t 1 O * : en e,l 

parra lo cuar-ío dei ariícalo ISO.
Are, 198. Las personas Jurídicas, exen­

tas río esta impuesto .por .hallarse com- 
; í(*n ñmití i.0 o\ o''crt.5!M R dcl aríícu- 
¡o 193, presentarán 1,amDÍón la relación 
prevenida e.n el anícnio 196, acompaña­
da ríe los clocameiitos que jiistiñquen 
nal di" se incLaídas: en aJgiuío de ios casos 
cÍ0 exención. La relación en este caso 
podrá presentarse íntegramente en ia 
Oficina liquidadora dei lugar en que la 
persora jurídica tenga su domicilio prin-, 
cipa]; pero ei liquidador ante quien se 
preseaRu (jebeíá dar cuenta, bajo su es­
trecha respoupAbilidad, al ó á los demás 
liquidadores qux3 fupven competentes, 
■indicando los, bie.nes áfrclarados que co- 
rresp-ondan á la competeiicia fie eade, 
uno.

Quedan e x c e p t u a d d e  cumplir las 
(iispobiciones do esto artículo, 'Cmicamea- 
te las imeiedrdcs merarntilos á que se .re­
fiere el perraío 7N do.l 3itico.lo 193.

Las personas jundbas comprendidas 
en cato artículo que .o o presen te» la ro* ' 
hcí’iÓD y áoaamei'itü.3 prev'enido-?, dentro 
Pm ¡m plszin marcarícs, so eutend rá 
666 neeeqñúfí á la ex*mclóa; y sí respec­
to <10 elias Ao O'lgxolera ia acción investí- 
guio. A obr á Svaíisíacer

las cuotas, multas é interesas correspon­
dientes al primer año, pues en dicho caso 
la exención no surtirá efecto hasta el año 
siguiente.

Art. 19 ). Ei plazo para presentar las 
relaciones prevenidas en los dos artícu­
los anteriores será de tres meses, conta­
dos desde la fecha de la publicación de 
este Reglamento, para todas Jas personas 
jurídicas que entonces -e hallen ya cons­
tituí das, Para las que se constituyan en lo 
sucesivo, el plazo será de tres meses, con­
tados dosie la fecha en que ese hecho 
ocurra.

Estos plazos podrán prorrogarse en las 
condiciones y con los requisitos preve­
nidos por el artículo 105; pero el plazo 
de prórroga no podrá exceder de otros 
tres meses.

Transcurridos los plazos indicados se 
hará efectiva la acción investigadora por 
los liquidadores del impuesto.

Alt 200. Una vez presentada la rela­
ción liO será necesario reproducirla en 
años sucesivos, bastando declarar en cada 
uno de ellos las ,mo;.iiñcaciones que en, 
los bienos ó sus valores « curran.

Para que las declaraciones de reduc­
ción de biones ó valores surtan efecto en 
Guimto á ia liquidación anual, deberán 
preseiitsr^e en el mes de Enero de cada 
año; las presentadas después sólo surti­
rán eL cío en la liquidación del año si­
guiente:

Las declaraciones de aumento de bie­
nes deberán presentarse dentro de los 
pixüos establecidívs en los artículos 101 y 
103, fíegúi'j q-iie la adquisición haya teni­
do iügí^r por actos entre vivos ó por su- 
cosióíi, y no motivarán la liquidación 
hasta el año siguiente al en que la dicha 
declaración deba formularse. Las próiTO- 
g:ís que iegalmente se otorguen afecta­
rán también á esto concepto, pero no se­
rán obstáculo á que el impuesto se de- 
ve.ngo0 deiide el rnomeoto en que hubiere 
tormiíiado el plazo señalado en este ar­
tículo, exigiéndose, una vez terminada la 
prórroga, con los intereses legales co- 
rr. spondientes, en las condiciohes gene­
rales señaladas por este Reglamento para 
las trausmisiones mortís causa.

En todo momento, la A IrainistraCión 
tiene ©i derecho de completar las relacio­
nes ó declaraeio-pc s presentadas, en vir­
tud de las noticias que adquiera ó de 
derrüncia particuRr. En estos casos, ins­
truido el expediento de investigación ó 
de desuncía en la forma prevista por 
este Reglamento, si recayera resolución 
favorable al derecho de la Administra- 
ciÓD, se exigirá, con las responsabilida­
des eonsiguieates, ei impuesto correspon­
diente á todas las anualidades transcu­
rridas desde Ja fecha de vigencia de la 
ky, ó bfeii desde la adquisición de los 
bienes de que so trate, por la entidad 
obligada ó desde el aumento de valor, sí 
el plazo fuere más. breve* Este derecho 
prescribe por el transcurso de quince 
años, con arreglo al artículo 128, deter­
minando dicho período de quince años el 
plazo máximo por el cual el impuesto no 
satisfecho será exigible en todo caso.

Art. 201. Las bajas que se soliciten 
en los bienes doclaradóg, sólo podrán 
acordarse con vista de ios documentos 
siguientes: ■ -. ■

1.̂  Si se trata de bienes inmuebles ó 
derechos reales, justificando su enajena­
ción ó extinción, por medio de documen­
tos púb Reos.

2, Bi se trata de valores públicos, in ­
dustriales ó mercantiles, de cualquiera 
«fiase q u esea n , acreditando la enajena­
ción por m edio de documento público, 
incluBO las pólizas suscritas pór Agente
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de Bol^a ó Corredor de Comí^rcio, y en 
caeo de jimortización^ de Obligaciones, 
por certificación suscrita por el Secreta 
rio de la entidad emisora.

3.̂  Si se traía de créditos ó de bienes 
muebles de todas clases, demcstrando la 
enajenación por medio de documento 
público.

4 .® En los casos de conversión de ins­
cripciones nominativas de Deuda públi­
ca en títulos al portador, no se acordará 
la baja si no se presenta la copia autori­
zada de la concesión y relación de los tí 
tulos al porlador. con indicación do sus 
iiúmeios, series y valor nominal y efecti­
vo. En estos casos se dará de baja la ins­
cripción nominativa y de alta los nuevos 
valores, cuya deducción quedará sujeta 
á lo dispuesto en el párrafo 2 .̂  de este 
artículo.

5.° En general no so admitirá deduc­
ción alguna que no conste do documento 
público.

Art. 202. Las ad i ciernes de bienes ó 
valores á la declsración primitiva, i.o re­
quieren la proBentación de documentíS 
públicos, bastando para ello que los inte­
resados formulen la declaración ó que á 
la Administración conste la existencia 
del documento, por el cual la entidad su­
jeta al impuesto haya adquirido los bie­
nes, la inscripción do ios inmuebles ó de­
rechos reales en que el Registro de la 
Propiedad ó el depósito de los valores ó 
bienes mobiliarios en poder de Bancos, 
Sociedades ó particulares, pero siempre 
que la adición se realice, no por declara­
ción de los interesados, sino comoconse 
cuencia de la acción investigadora, se 
entenderán aquéllos sujetos á las respon­
sabilidades establecidas.

En caso de discusión corresponde á la 
Administración probar el hecho que de­
termina la adición, para lo cual, podrá 
ejercitar el dei echo que so le reconoce 
por esto Regla nento, en virtud de pre­
cepto legal, para reclamar del funciona­
rio autorizante copia del documento y de 
los Registradores de la Propiedad las cer­
tificaciones que sean necesarias ó la exhi­
bición de los libros.

Art. 203. Las adiciones ó rebajas que 
procedan, so acordarán por los liquida­
dores del impuesto, pudiendo contra es­
tos acxierdos interponer las entidah s 
interet-adas, la reclamación cccnómico- 
administrativa ante el Delegado de Ha 
cienda de la provincia.

Art. 204. Al extinguirse algunas de 
las entidades sujetas al impuesto objeto 
del presente capítulo, no podrá acordarse 
la baja sin que previamente justifiquen 
aquel hecho por medio de documento pú­
blico, en el cual conste la nota puesta por 
el liquidador del impuesto de derechos 
reales, y, en su caso, también la de la 
cancelación del asiento correspondiente 
en el Registro de Asociaciones del Go­
bierno Civil respectivo.

Sin cumplir este requisito continuará 
liquidándose el impuesto, del cual serán 
responsables los Directores,Gerentes, Ad 
ministradores ó representantes que lo 
fueren al tiempo de la alegada extinción 
de Ja entidad jurídica, si entregasen ios 
bienes de la misma, sin Ja previa justifi­
cación de haberse cumplido lo dispuesto 
an este artículo.

Art. 205. Es obligatoria la comproba­
ción de los valores declarados á todos los 
bienes comprendidos en las relaciones 
presentadas con arreglo al artículo 196 y 
en las adiciones á las mismas, conformo 
á los artículos 200 y 203,

Los expedientes de comprobación de 
valores por este concepto se acomodarán 
á los preceptos del capítulo VI, y se con-

‘archivados en la oficina liqui­
da ■ ? o ra, o o morándolos corre? ati v a m t e  
y coa mi Tieración independiente de la 
que carrespur.daá los demás expedientes
de compra f . bíijo el epígrafe espe
cial «Entioaü's ;; f fdicas», y á ellos se 
unirán, en todo caso as relaciones pre­
sentadas y los justificativos
de la exención declarada ó copias de los 
mismos, debidamente ce-tejadas por el li­
quidador, así como todos i anteceden­
tes que hayan servido de baso para la 
comprobación.

Si los interesado^, desean que se consig­
ne en la relación la nota de pago drl im­
puesto, deberán presentarla por duplica­
do, y uno de los ejemplares se devolverá 
al presentador, con dicha nota, estam­
pando, además, en todas sus hojas, el se­
llo de la oficina liquidadora.

Cuando, por efecto do nuevas declara­
ciones de bienes, haya de ampliarse Ja 
base liquidable, el expediente de com­
probación que se prfíctiqye llevará el 
mismo BÚffiero que el autorlor, con el 
epígrafe «Adición al expeliente de eotn- 
probación de valores, número do ... 
(año), Entida les jurídicas», y se archiva- 
lá  en unión del primero y de los docu­
mentos correspondientes, poniendo en 
éste la oportuna notM de referencia.

Art. 206. La liquidación y el pago del 
impuesto se efectuará dentro de los pla­
zos prevenidos en el capítulo 11 de este 
Reglamento.

La liquidación practicada se anotará 
en el libro diario de liquidaciones, indi 
cmdo en la casilla «ruimbre del transfe 
rento ó causante» la fecha da 29 de Di 
ciembre <1a 1910, que corresponde á la 
ley que ha establecido el impuesto, y 
piVsCíiidiendo de consignar el número de 
la tarifa y el de fincas traosmitides.

De pués de girada la primera liquida­
ción, las sucesivas snualos que pruced>m 
se practicarán precisamente en ei mes de 
Febrero do cada añ i, si no dieren lugar 
á una nueva comprobación do v?ílores, 
notificándolas .^1 representante de la per­
sona jurídica interesada. El plazo para 
verificar el pago se contará desde el día 
siguiente al de la notificación.

Cuando se practique comproba den en 
la segunda y sucesivas liquidaciones 
anuales, el expediente dará comienzo ne­
cesariamente en el n‘cs de Febrero dal 
año áque dicha liquiducion corresponda.

Art. 207. Co m p 1 o men cará la eo n ta hi» 
iida 1 relativa á este impuesto un libro 
especial, en el que se dí Stinará una hoja 
ácada una de las eotidades suj*das, en­
cabezándola con el nombre de dicha en 
tidad, y hauiendo constar en casillas se­
paradas:

1 .® El número de presentación de las 
declaraciones, con indicación del año.

2 /'̂  El del expediente de comproba 
ción, con igual dato.

8 .® Los de las liquidaciones anuales 
que sucesivamente se vayan practicando.

4.® El importe del capital total com­
probado.

5.® El de las cargas deducibles.
El del capital dccí^^ á̂do e:^ento.

7.- La cita d: 1 párrafo del arilculo 193 
de este R0 gíarnf>nío, en que se funde la 
declaración de oxeiic ón.

8 .® El importo de las disminuciones 
de viilore? ó bajas de bienes que anual­
mente se vayan ac- ptanqo,

9.̂  El número del documento unido 
al expediente de comprobación de valo­
res en que so funde la declaración de 
exención ó k  admisión do la b, ja, ó el 
aumento

A este eú cío sa numeraran dichos do­
cumentos con numeración especial en

I c-ída expediente, continuando la nume­
ración en los exprdientes adiciooales.

10. El capital líquido base de liquida­
ción, y

11. Observaciones.
Las deídaraciones sucesivas que s© pre­

senten rriotivarán las correspondientes 
inscripciores en este libro, y so traduci­
rán, por medio de adiciones ó sustraccio­
nes, cu el capital líquido base de liqui­
dación, de suerte que en 31 de Enero do 
cada año conste en él, si no mediara la 
necesi iad de nueva comprobación, la ci­
fra sobre la cual ha de girarse la liqui­
dación.

En el caso de que los interesados no 
presentaran documento alguno, y los da­
tos obtenidos lo hubieran sido sólo como 
resuítado de Ja acción investigadora, se 
prescindirá de la casilla primera y se 
hará breve referencia de dicha circuns­
tancia en Ja de observaciones.

Este libro se llevará foliado y debida- 
mente diligenciado, como los de presen­
tación y liquidaciones, por el impuesto- 
da derechos reales, y tendrá un índice 
aifabótico para eu más fácil manejo.

Art. 208. Las oficinas liquidadoras 
rendirán en la primera quincena de cada 
mes un estado á la Abogacía del Estado 
do su provincia respectiva, en que cons­
ten ios nombres do las entidades á quie­
nes so haya liquidado este impuesto du­
rante el mes anterior, el capital total 
comprobado, las cargas deduciblea, el 
capí mi (leelibrado exen to, la dispoaicióu 
en que se funde Ja declaración de exen- 
ciori, el importe de las disminariones á& 
valor ó bajas de bienes aceptadas, el ca­
pital base dü liquidación y las cantidades 
liquidadas por cuota, multas, intereses j  
honorái ios, especificando lo que corres­
pondo al Tesoro y lo que ba de poreibir 
eí liquidador.

El Abogado del Estado reFundirá loa 
datos rec bí io s  de b s  oficinas líquida lo ­
ras en ios pariido.'^, en na estado gen eral, 
adicionando los corrospondioiütes ai par­
tido de la Gí̂  pita}. Esto estado so rem itirá  
en la sf ganda quirico na de cada mes, á la 
D irecció a G< ner a J.

Tanto ea h: s estados parciales conüooa 
el estado gí neral por provincias, soeom- 
prendoráia iamblóu las eiitiiiades exentas 
del impuesto, aun que sus declaraciones 
no den lugínr á liquidación alguna.

En el caso deque nosa haya practicacfo» 
ninguna. iiquidaci6 .n por esto impuo8 to> 
ni presentado deciaración do entidades 
exenks, se hará constar así por medio de 
una nota en ei estado mensual de valores; 
düi imp esto da derechüsreales.

Al t, 209. Los liquidadores del impíie¡3'- 
to de derechos reales percibií áa por oi 
servicio do liquidación del imp;4 cs£o so­
bre los bienes do las parsonas jurí flieas, 
los mismos honorarivíS que determina el 
artículo 137 de esto Reglamento.

Serán igualmente dohpUcauión á i*:* or­
ganización acbninistnuiVa de im ­
puesta la&'. disposiciones ooiitoni jas en el 
capíialo X ííl do este Ringla monto.

Art. 210. Sien unavisisma declaraciófi 
se Oí inorendierfn alguans bienes ó dere­
cho ̂  para cuya liquid, cien no sea O/Om- 
petente la oficina liqaidaücra, so abst.;n- 
drá Ue l iquidar lo pondrá en cono-- 
cimiento del liquidador cemoetentc y* 
hará JuvS oportunaa advertencias al. p.re'- 
sentador dei docurnenlo para que ^  íor- 
miüG laeorrespondiento decíaraelon ante 
dicho liquidador, consignándolo así en 
Ja nota, si ia extiende en el duplicado 
ia declaración. El irnporie de esos biane& 
no 8 0  hará constar lampoco en €.1 libro» 
especial ni en. las estaios mensuaies.

Art, 2Vi» Bou aplicable^ 4 este iiit-
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puesto las disposieiones de los capítu­
los XV y XVI, y en general todas las con- 
tenidas*en este Regiamente, en cuanto no 
se hallen en oposición con los especiales 
del presente capimío,

Art. 212. Los funcionarios püblieos 
que acuerden el pago de los iotereses de 
las inscripciones nominativas do Deuda 
pública, sin que se los justiflquo que las 
entidades propietarias so lialfcn solven­
tes pof este impuesto ó exentas de él, in­
currirán en la pena que determina el 
artículo 181, la cual será aplicable igual- 
mente á las Sociedades, Bancos y par­
ticulares, que abonen cantidades por in­
tereses ó devuelvan el capital en toda 
Clase de bienes ó valores á personas jurí­
dicas, sin la indicada justificación.

DISPOSICIÓN f i n Al

Este Reglamento empezará á regir des­
de el día siguiente al de su publicación 
en la G a c e t a  d e  M a d r id .

Quedan derogada*? todas las disposicio­
nes reglamentarias del impuesto de dere­
chos reales y transmisión de bienes que 
se hallen en oposicióo ó discordancia con 
las contenidas en este Reglamento.

Aprobado por S. Madrid, 20 de 
Abril de 1911.==E1 Ministro de Hacienda, 
Tirso Rodrigáñez.

APENDICE

Tabla indicadora del capital que co­
rresponde á una peseta de pensión anual, 
desde las edades que se indican hasta el 
fallecimiento del pensionista, computado 
por la tabla de mortalidad R. F. é interés 
de 3,25 por 100, bases de cómputo del 
Instituto Nacional de Previsión.

EDA® GAPIT.AL EDAD CAPITAL
— — por

Auos. una poseía. AÍÍ.OS, una peseta.

5 28,66 41 16,85
f) 28,65 4.5 164)4
7 28,59 46 15,73
8 28,48 17 15,42
9 28.8Í» . 48 15,09

10 28,21 49 14,77
11 28,05 50 14.48
12 22;S9 51 14,09
18 22,72 52 18,75
14 22,56 58 18,40
15 22,40 54 18,05
16 22,25 55 12,70
17 22,11 56 12,84
18 21,96 57 11,97
19 21,88 58 11,61
20 21,69 59 11,24
21 21,55 60 10,88
22 21,40 61 10,51
28 21,25 62 10,14
24 21,09 68 9,77
25 20,91 64 9,40
26 20,78 65 9,08
27 20,54 66 8,67
28 20,84 67 8,81
29 20,14 68 7,95
80 19,98 69 7,59
81 19,72 70 7,24
82 19,50 71 6,89
88 •19,27 72 6,55
84 19,04 78 6,22
85 18,80 74 5,89
86 18,55 75 5,57
87 18,80 76 5,26
88 18,04 77 4,95
89 17,77 78 4,66
40 17,50 79 4,87
41 17,22 80 4,09
42 16,94 81 8,88
48 16,64

lo s  valores indicados en esta tabla,
según la edad del pensionista, multipli­
cados por el número de pesetas de la 
pensión anual, df?n el capital total de ésta, 
con arreglo á lo estabíccido por el ar­
tículo 2.® de la ley de 29 de Diciembre 
le 1910, referente á las pensiones que 

otorguen las Asociaciones ó Sociedades.

(Continuará.)

M INISTERIO D E  LA G O BER N A C IÓ N

Inspección groncral de 
e x t e r io r .

Sanidad

Según noticias oficiales recibidas en 
este Centro, se ha comprobado un caso 
de cólera en Smirna (Turquía).

Lo que se hace público para conoci­
miento del comercio y de las Autorida­
des sanirarias, para los fines de la legis­
lación vigente de Sanidad exterior.

Dios guarde á V. S. muchos años. Ma­
drid, 27 de Abril de 1911.=E1 Inspector 
general, Manuel M. Salazar,

Señores Gobernadores civiles de las pro­
vincias marítimas, Capitán general de 
Melilia y Comandantes generales de 
Ceuta y Campo de Gibraltar.

Madrid.--Ebt. Tip. «Suoeboreb db RiYADmiyaAt 
raioo dt San Vlofcts, düibl 80.


